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Berlyno radio stotis, kurią 
kontroliuoja maskoliai, neseniai 
paskelbė, jog: "Sovietų Sąjunga

No. 51

yra vokiečių tautos globėja ir 
apgina ją nuo kitų sąjunginin
kų, ypatingai nuo Prancūzijos " 
Atrodo, jog bolševikų "labdarin- 
gumui" nėra galo. Jeigu jiems 
paklius 80 milionų vokiečių, tai 
ilgai netrukus ir Anglija atsi
durs Stalino maiše.

Šiomis dienomis SLA. Pildo
ma Taryba prisiuntė $1,000 če
kį Lietuvos Gelbėjimo Vajui. 
Tai stambi auka, kuri žymiai 
pastūmės ta vajų pirmyn. Visi 
tos organizacijos nariai gali pa
sidžiaugti, kad jų susivieniji
mas stipriai remia ir aktyviai 
dalyvauja Lietuvos išlaisvini
me. Pereitą savaitę buvom pra
nešę, jog ir Sandaros 24-ta kuo
pa Brockton, Mass, jau baigia 
sukelti tūkstantinę tam vajui.

— © —
Kaikurie republikonai susirū

pino ką darys prez. Trumanas 
kai sekančiuose rinkimuose ne
teks savo "džiabo" Baltajam Na- 
me- Jis neturi tinkamo amato, 
išskyrus gal skambinimo pianu. 
Bet į unijinius muzikontus jis 
nepateks, nes "bosas” Petrillo 
jokiu būdu neįsileis jo į uniją.

Jeigu jau republikonai taip 
sielvartauja del prez. Trumano 
likimo, tai tegul jį palieka dar į
keturiems metams ir tuomet 
viskas gražuoju išsiris.

• —
Naujas Jungtinių y&l^tiju at

stovas Norvegijai, Charles Ul- 
rick Bay, išvykdamas į tą šalį, 
paprašė savo prietelių nusiųsti 
jam apšildymo priemonių. Jis 
žinojo, jog Norvegijoj žiemos 
būna kietos ir įpratusiam prie 
šiltesnio klimato gali būti ries
tai.

Jo draugai dar tragiškiau į- 
vertino padėtį. Jie užsakė ir pa
siuntė visą centralinio apšildy
mo sistemą, kuri lengvai aptar
nautų 24 apartmentus. Tuom 
tarpu atstovybės rūmuose Os- 
loje šilumos pilnai užteko.

Prieš dabartines Kalėdų Šven
tes žmonės išleido krautuvėse 
daugiau pinigų, negu kuomet 
nors pirmiau- Jie pirko, kas tik 
pakliuvo į rankas, nepaisydami 
kiek tas dalykas jiems bus nau
dingas. Žaislai, elektrikiniai į- 
rengimai, radio, prosai, vyriški 
marškiniai, moteriškos skrybė
lės, suknelės parduodamos vie
nu akymirksniu. Žmonės leidžia 
pinigus, neprisimindami jog ka
da nors gali ateiti lietinga die
na.

Ukrainiečių spaudos biūras 
Londone paskelbė įdomių faktų 
apie partizanus susovietintoje 
Ukrainoje. Bolševikų propogan- 
da vaizduoja tuos partizanus 
kaipo banditus, kurie degina 
kaimus, žudo nekaltus žmones 
ir pan. Minėtas biūras atremia 
tuos užmetimus, tikrindamas, 
jog "Ukrainiečių Sukilėlių Ar
mija" kovoja tik prieš raudonus 
teroristus ir engėjus, kurie už
puolė kraštą. Sukilėliai nepadė- 
sią ginklo tol, kol Ukraina ne
bus išlaisvinta.

— • •
Anglijos iždo ministerijos at

stovas Glencill Hali, kalbėda
mas parlamente, pareiškė jog 
UNRRA užlaikymas nuo jos at
siradimo iki šių dienų kainavo 
kiekvienam Jungtinių valstijų

New Yorko Valstija Irgi 
Atsisakė Pripažinti 
Estijos ‘Inkorporavimą'

Nelabai seniai New Yorke 
aukščiausiam teisme buvo svar
styta įdomi byla, kurioje teisė
jas S. H. Hofstadter išnešė nuo
sprendį, jog: “New Yorko vals
tija nepripažįsta Estijos inkor
poravimo i Sovietų Rusija.”

Skundėju buvo Maskvos su- 
I organizuota “Estonian State 
Cargo and Passenger Line”, kū

| ri reikalavo kad J. H- Winches
ter and Co., Inc. atiduotų jai 
visus Estijos laivus. Atsisakyda-) 
ma išpildyti tą reikalavimą, J. 
H. Winchester Co. aiškinosi jog 

j tie laivai yra nuosavybė nepri- 
i klausomos Estijos ir rusų kon
troliuojamam režimui negali 
būti perleisti. Teisėjas sutiko su 
ta nuomone.

Lenkai Pakėlė Prieš 
UNRRA Dideli Protestą

BALTIEČIAMS LEIDŽIA 
DIRBTI, O LENKUS 
VARO NAMO

Pirm užbaigimo savo veiklos, 
UNRRA nusprendė įvesti dar 
viena reformą- Ji įsakė stovyklų 
vadams pastatytą iadarbus kiek 
galima daugiau “Desplaced Per-
sons” arba tremtinių. Tačiau su 
viena išimtimi. Instrukcijose 
aiškiai pasakyta:

Do not employ Poles — re- Į 
patriate them as they must go ’ 
home. Ukranians, Balts and; 
Jews are positively employable

WORCESTER, MASS. SUKRUTO REMTI 
LIETUVOS GELBĖJIMO VAJU

Worcesteryje Išrinko 
Komisiją Lietuvos 
Gelbėjimo Vajui

Aukų rinkimas Lietuvos Gel
bėjimo Vajui prasidės sausio 
1 dieną ir tęsis iki Vasario 16.

asmeniui $19.20. o kiekvienam 
Anglijos gyventojui — $12.20- 
Sovietų Rusija_ veik- niekuom 
neprisidėjo.

Vienok UNRRA administravi
me Maskvos agentai turėjo le
miančios reikšmės. Jų įtaka be
namiai tremtiniai buvo terori
zuojami ir badu marinami.

-----M .„

Chicagos bolševikų "Vilnis" 
neseniai paskelbė: "Vasario 4-tą, 
1947 metais Civic Opera House 
įvyks Lincoln© ir Lenino mir
ties sukakčių paminėjimas. Me
morial} mintingą rengia Komu
nistų Partijos Illinois D^trik- 
tas."

Didesnio pasityčiojimo ir pa
niekinimo Lincolnui negali bū
ti, kaip jo sugretinimas su Le
ninu- Lincolnas paliuosavo ver
gus, o Leninas uždėjo vergijos 
retežius milionams žmonių. Lin- 
kolnas gynė žmoniškumą ir lai
svę, Leninas naudojo apgavys
tę, demagogiją ir terorą. Bolše
vikai turėtų sarmatytis ir mi
nėti Linkolno vardą.

Balts are static and they can be 
used to staff offices, administer 
centers etc. No Poles! They 
must go home'J”

Taigi, lenkai turi keliauti na-

| SOVIETAI SUDARO IŠ VOKIEČIŲ 
NELAISVĘ! NAUJĄ ARMUĄ •

mo, nors jų namus turi užėmę 
raudonieji kvislingai. Mums at
rodo, jog vietoje lenkų ten reik
tų pasiųsti ir palikti panašius 
UNRRA viršininkus, kad jie 
ant savo kailio patirtų kas yra 
toji sovietiška tvarka.

i Lietuvai Remti Draugijos Imas 
į skyrius savo susirinkime gruo- 
i džio 15 diena išrinko tam dar- 
I bui komisiją iš vietos veikėjų. 
Komisijon įeina: J. ■ Dvareckas, 
inž. Julius Kiskis, Juozas Kra- 
sinskas, Vincas Ašmenskas. K. 
P- Šimkonis, Jieva Danilienė, 
Katrina Pupkienė, Jiems pri- 
gelbės valdybos nariai: M. Že- 

| maitaitis, L. Jablonskis. M. En- 
I
dziulienė, Kl. Zurlis, Juozas 
Pupka, V. Mitrikas.

Bus einama per namus, biz
nierius, susirinkimus. J. Krasins 
kas jau surinko $52., K- Zurlis 
— 19. Aukavo se'kanti asmenys: 
Motiejus Čivinskas — $25; Vin
cas Ašmenskas — $10.; Juozas 
Babraitis — $10.

Komisija išsirinko sekančią 
valdybą: pirm. J. Dvareckas, 
sekr. Julius Kiškis, amerikiečių 
spaudos korespondentė Katrina 
Pupkienė, lietuvių — J. Kiškis 
ir J. Krasinskas- Sekantis val
dybos ir komisijų susirinkimas 
įvyks sausio 5 dieną, 5 vai. va
kare, L. N. C. svetainėje, 12 
Vernon St. — J. K.

Kalėdos yra populiariškiauąia 
metų šventė pas šiaurines tau
tas — švedus, norvegus, danus, 
vokiečius, anglus. Pas pietines 
ir slaviškas tautas velykos yra 
populiariškesnė šventė, negu 
Kalėdos.

Maskva Lavina 10,000 
Vokiečiu Karininkų

Bismarko Anūkas Vadovauja
"Rekrutams"

Londonas- — Kalbos apie rau 
donos armijos demobilizaciją 
ir Molotovo pasakojimai buk 
Maskva trokšta tiktai taikos y- 
ra paprastas bliofas, kurį bol
ševikai skleidžia užsieniuose. 
Tokią nuomonę išreiškė Pary
žiaus savaitraštis “Samedi- 
Soir”, lapkričio 23 dienos lai
doje.

Pasak to laikraščio, Maskvoje 
tapo sutvertas “Karinis Komite
tas Vokietijos Atstatymui” ir 
i jį įeina visa eilė žymiųjų Rei
cho karininkų. Priešakyje jo 
stovi garsiojo vokiečių politiko 
Bismarko anūkas, kavalerijos 
leitenantas von Einsiedlen. Jis 
buvo sunkiai sužeistas prie 
Charkovo ir paimtas į rusų ne
laisvę. Garsiausi Maskvos gydy
tojai ji globojo ir išgelbėjo jo 
gyvastį.

Bismarko anūkas kalbėjo ru
siškai ir greit įsigijo maršalo 
Vašilevskio pasitikėjimą. Su 

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ LINKIME VISIEMS

SANDAROS SKAITYTOJAMS, RĖMĖJAMS IR

VISIEMS AMERIKOS LIETUVIAMS.

REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA.

juo matėsi maršalas Žukov ir 
pats Stalinas. Jam buvo pavesta 
suorganizuoti mokykla nelaisvė
je esantiems vokiečių karinin
kams. Toje mokykloje dėstoma 
rusų kalba, sovietų karinė sis
tema, konstitucija, rusų-vokie
čių santykiai praeityje ir pan. 
Leit. Einsiedlen uždavinys yra 
įtraukti 10,000 karininkų į savo 
“Komitetą” ir padaryti juos ge
rais Sovietų Rusijos draugais.

Su jų pagelba Stalinas tikisi 
ne tik pertvarkyti savąją rau
donąją armiją, bet taip pat ir 
kontroliuoti būsimą Vokietiją.

Gali Važinėtis Be 
Didelių Išlaidų

Automobilius Kaip Nykštukas, 
Bet Gretai Bėga

Londone pradėta pardavinėti 
mažutis automobilius, kuriuo 
gali važiuoti tik vienas žmogus. 
Jo vidurinis greitis siekia 35 
mylias į -valandą ir su vienu 
galionu gazolino nurieda 65 
mylias. Jis gali pralįsti pro var
telius 2 pėdų ir 6 colių pločio- 
Tas “milžinas” kainuoja 800 do
lerių.

KALĖDŲ ŠVENTĖS TURI 
DAUG KILNAUS GROŽIO

Slapti Žmonių Troškimai 
Atspindi Kalėdose

Atgarsiai Iš Senųjų Laikų

Beskubėdamas žmogus eiti 
šio gyvenimo keliu, daug ką 
pamiršta, daug ko pasiilgsta, ir 
nemažai pavargsta. Žmogus vis 
laukia įvairumų ir naujovių. 
Kiekvienos Šventės pakeičia tą 
laikiną pilką gyvenimą, nors 
trumpam. Belaukdami žmonės 
švenčų, joms ruošiasi, perka į- 
vairias dovanas ir visaip jas at
žymi. Visas krikščioniškas pa
saulis ruošiasi švęsti 1946 m. 
Kalėdas. Bet Kalėdų šventės 
nėra krikščionybės sugalvotos. 
Jas šventė ir pagoniškas pasau
lis, t- y. jas šventė ir mūsų pro
tėvių protėviai kol jie buvo 
stabmeldžiai. Tos pagonų šven
tės vadinosi Vakanalijomis.

Visais laikais, visi žmonės y- 
ra troškę šviesos. Todėl stab
meldžiai garbino saulę kaip 
šviesos nešėją. Tos pačios švie
sos norėjo turėti ir savo dvasi
niame gyvenime. Jie tikėjo, kad 
piktosios, t. y. tamsybių jėgos 
kovoja su šviesybių jėgomis. 
Laike mūsų Kalėdų, kaip tik 
keičiasi laikas, diena pradeda 
ilgėti, o nakts trumpėti. Kadan
gi šviesa nugali tamsybę, tai 
Kalėdas senovėje švęsdavo, kaip 
šviesos pergalės šventes ir jos 
būdavo labai džiaugsmingos-

Kristaus Užgimimas ir Kalėdos

Beveik, panašų turinį turi ir 
krikščioniškosios Kalėdos. Į tam 
sų nerimo pasaulį, į išsiilgusią 
žmoniją ateina lauktasis Mesi
jas ir skelbia žemei naują obal- 
sį, naują evangeliją. Pagal pa
davimą ši evangelija pirmiau 
paskelbta piemenims, tas reiš
kia, kad ji paskelbta pirmiau
siai .paniekintiesiems, nes nieko 
mažesnio už piemenis negalėjo 
būti, ir ši evangelija bus religi
ja visai vargstančiai žmonijai. 
Krikščionybės steigėjas gimsta 
tvarte, taip pat giliame paže
minime, vienok jis turi nuga
lėti pasaulį, ir perviršyti visą 
žmonijos puošnumą ir išdidumą

Be užrašų šventraštyje apie 
šias šventes turime dar visą ei
lę padavimų. Pasakoja, kad Kū
čių naktį 12 vai. visi gyvuliai 
ir žvėrys kalba žmogaus kalbą. 
Vandenyse, upėse ežeruose žu
vys renkasi pulkais pokiliui ii 
gauna kokį tai skanų maistą. 
Tą naktį net gėlės kitaip kve
pia. Daug įvairių padavimų y- 
ra sukūrę per ilgus šimtmečius

' Taikos ir Ramybės Dar Nėra
Kaip senovės religijos išpa

žintojams, taip krikščionybei 
Kalėdos yra džiaugsmo šventės. 
Ir šiomis Kalėdomis džiaugsis 
daug milionų žmonių. Tik mums 
lietuviams jos neneš tikro džiau 
gsmo, nes gerai žinome, kad 
nei mūsų senoji Tėvynė, nei li
kę ten broliai, nei vargšai trem
tiniai negalės jomis džiaugtis- 
Jie visi negalės suprasti Aukš
čiausio Mokytojo evangelijos: 

... ramybė žemei ... Ne tik lie
tuvių tauta, bet ir visi kiti mi- 

I 'ionai, kurie neša baisųjį ir vi
soje žmonijos istorijoje negir
dėtą raudonojo fašizmo dikta
tūros terorą, visi kurie dėl bai
siųjų NKVD budelių parsekio
jamų atsidūrė baisiame prievar
tos darbų lageryje, visi kurie 
jas praleis nekūrentose daržinė
se po apsauga Stalino durtuvų 
ir kurie Kalėdų šventėmis gaus 
keletą purvinų kopūstų lapų, 
praleis jas skausmo, prisimini
mų ašarose ir klaus, kur mano 
mielieji vaikučiai, kap jie šven
tes leidžia? Kur mano ištikimas 
gyvenimo draugas, gal jau po 
žemės velėna pakastas, o — jo
kios žinios nėra-

Pasaulyje Siaučia Žiaurumai

Lyg sapne, lyg miglose jiems 
vaidinsis gimtas namelis, žalia 
skaniai kvepenti ir įvairiai mir
ganti Kalėdų eglutė, artimieji 
ir visas laimingosios kūdikystės 
takas Kalėdos! Jos buvo tokios 
džiaugsmingos! Jos nešė tiek 
laimės, jos paliko tiek gražių 
prisiminimų! Ir kurgi ramybė, 
kurgi taika, apie kurias visos 
Bažnyčios kalbėjo beveik per 
2000 metų? Naujas Azijos žvė
rys, sukūręs didžiausią melų ir 
apgaulės karalystę, prisidengęs 
vien tik apgaulės šūkiais, pasi
naudojęs pasaulio suirute, nu- 

i siautė beveik pusę Europos. Be
veik 20 milionų nelaimingiau
sių vergų iš daugelio Europos 
kraštų švęs Kalėdas šaltose tai
gose, baisiausiame skurde, di
džiausiame žmogaus paniekini
me. Jų tarpe šimtai tūkstančių 
ir mūsų brolių sesučių.

Prisimenant tai, argi šios Ka
lėdos gali nešti mums džiaugs
mą? Kraugerio Stalino bernai, 
parsidavėliai, kurie už kruviną 
skatiką ne tikaVtosūu3bigeouž- 
skatiką pardavė ne tik gimto 
krašto laisvę ir savo brolius bei 
artimuosius, gal pamirš nelai
mingųjų kančias ir nekaltai nu
kankintų brolių kraują, kuris 
šaukiasi dangaus ir reikš šiokį 
tokį išorį džiaugsmą, bet kam 
dar gyva sąžinė tas vienok su
simąstys ir klaus ar nepertoli 
nuėjome ir ar nekaltų žmonių 
kraujo ir ašarų aukos nėra ver
tingesnė, negu jų užmigusi są
žinė, atbukęs protas ir parsida
vėlio grašis.

(Seka 7-tam pusi.)

Keletas Prietaru Surištu 
Su Žiemos Šventėmis

Jeigu eglės šaka pripuolamai 
bus atnešta į namus, tas reikš 
mirtį šeimoje pirm metų užbai
gos. V

Berniukas gimęs Kalėdose su
pras gyvulių kalbą ir matys tą, 
ko kiti nemato. Mergaitė tuo 
pat laiku gimus bus išmintin
ga ir dora.

Kad išvyti iš namų visas pik
tas miškų •' dvasias, tai reikia 
atnešti į namus parstupo (ivy) 
šakas.
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Kaip Sovietai Keršina Amerikiečiams

apie Kalėdas vyksta didysis gamtos “persilaužimas”. Piktųjų 
dvasių pagauta ir kaž kur nunešta saulutė tampa paliuosuota 
šviesos milžino ir grįžta arčiau, nešdama šilumą. Kodėl nesi
džiaugti tokiu įvykiu? Kodėl nepažymėti jo ceremonijomis?t 
Senovės lietuviams Kalėdos buvo tikra, turtinga šventė.

Krikščioniška Kalėdų versija yra dar iškilmingesnė už savo 
pirmtakūnų. Tą dieną ne tik pasiliuosuoja saulutė, bet užgim
sta patsai Pasaulio Išganytojas, kuris prašalins žemėje visas 
blogybes, skriaudas ir neteisingumus. Jausdamiesi silpnais ir 
bejėgiais akyvaizdoje išorinių aplinkybių, žmonės greitai pri
ėmė ir įtikėjo tai naujai Evangelijai, radusiai išreišką Kalėdų 
Šventėse,

Taip žmonės džiugino ir ramino save bėgyje daugelio šimt
mečių, laukdami tų dangiškų gėrybių. Bet tos gėrybės, jei 11 
ateidavo, tai visai kitokiais keliais. Niekas jų nenumetė iš auk-
štybių, bet jas reikėjo atsiekti sunkiu darbu ir kova. Vargiai 
ar bus kitaip ir ateityje. Teisingumas, taika, laisvė ir patsai 
gerbūvis, skelbiamas Kalėdų metu, bus atsiekti žmonių pastan
gomis. Dabartiniu laiku toji viltis atrodo aptemus ir nuvytus. 
Bet ji nedingo. Šviesa ims viršų ant tamsos ir vergijos.

Kad Galėčiau

Thomas Visockis, Merion, Conn. 
Steponas Simonauskas, Durų 
sargas Jonas Yakštas, Svetainės 
gaspadorius Pranas Gedraitis, 
Bartenderis Peter Žukauskas ir 
Joseph Černauskas.

LNP. Kliubas yra vienas iš 
pažangiausių šioje kolonijoje, 
turintis virš 1000 narių ir virš 
100,000 dolerių nuosavybę. Taip
gi jis remia visus lietuvių lab
daringus darbus. Garbė Water- 
burio lietuviams.

— Dr. M. J. Colney.

Atsakymas

— Man patinka panelės figū
ra ir išveizda. O ką tamsta ran
date gero manyje?

— Man patinka jūsų geras 
skonis.

Šveicarų laikraštis “Le Journal de Geneve” tikrina, jog 
Maskva daro viską, kad išstumti amerikiečius ir anglus iš Eu
ropos kontinento. O tą ji tikisi padaryti paprastomis priemo
nėmis. Turėdama savo rankose derlingiausią Vokietijos dalį, 
Sovietai neleidžia įvežti iš ten maisto į amerikiečių ir anglų 
zonas. Tuo būdu pastarieji yra verčiami maitinti vietinius žmo
nes importuotu maistu.

Į vakarinę Vokietiją bolševikai prikimšo savų agentų, ku
rio kursto vokiečius prieš anglus ir amerikiečius. Pav- Ruhr 
distrikte tie agentai šaukia: “Neleiskite išvežti anglies į užsie
ni. nes patiems vokiečiams jo trūksta”. Kitose vietose jie agi
tuoja: “Nėra užtektinai elektros šviesos? Panaikinkim tos sro
vės eksportą į Prancūziją, Belgiją, Holandiią ir elektros užteks 
visiems vokiečiams.”

Sovietai nemano kraustytis iš tokių derlingų šalių kaip 
Vengrija, Lenkija, Rumunija, Baltijos kraštai, kurie pirmiau 
aprūpindavo maistu vakarų Europą- Negaudamos iš ten mais
to, Italija, Prancūzija, vakarinė Vokietija, Belgija gyvena pus
badžiai. Žmonės rūstauja ir už savo bėdas kaltina demokra-
tijas.
' Maskvos apskaitliavimu, Amerikai neužilgo nusibos šelpti 
ir maitinti milionus Europos žmonių irji atšauks savo okupacinę
kariuomenę. Tuomet Sovietams bus atviras kelias iki pat At- 
lantiko pakrančių. -

Bolševikų agentai įvairiose Europos šalyse bando diskre
dituoti amerikiečius, vadindami juos imperialistais, darbininkų 
engėjais ir pan. Pamėgdžiodami naziuš, kurie šaukdavo apie 
“supuvusias demokratijas”, raudonieji skelbia dabar buk Ame
rika esanti supuvusio kapitalizmo ir dolerinės diplomatijos ša
lis. Visa tai rodo maskolių pasiryžimą galutinai “likviduoti” 
amerikiečius Europos kontinente.

Mongoliškas Režimas Baltijos Kraštuose
Prilyginimas Sovietų režimo prie mongolų nėra išlaužtas 

i j piršto. Stalinas ne tik pasisavino, ištisai mongolų valdymo 
sisitimą, bet ją dar “patobulino” moderniško žiaurumo priemo
nėmis. Bolševizmo vadai yra atydžiai išstudijavę mongolų ca
ro Č’ngls Chano taktika ir elgesį užkariautose šalyse-

Sovietų isterikas V. Jan yra parašęs apie tai knygą, kuri 
eravo Stalino premiją. Vienoje vietoje minėtas V. Jan nupiešė 
mongolu elgesį užėmus Bucharą: <

“Kuomet Bucharos gyventojai užmokėjo skirtą jiems išpir
kimą, pasirodė naujas Čingis Chano dekretas: — ‘Visi gyvento
jai, drauge su vaikais ir moterimis, turi išeiti už miesto, palie
kant namuose visą turtą’.” Vertėjai išaiškino: “Nebėkite niekur,

Didelis vieškelis. Aušta. Aš vie
nas.

Žvaigždės kaip pievos gėlės-

i Antanas Vitas, užr. rašt. pagel- 
bininkas Antanas Grantas, Ižd.

• Atty Clarance Balanda.

Direktoriai: Antanas Barkaus- 
l kas, Juozas Bernotas, Edmond 
■ Shukaitis, John W. Stokes, Al-

Nuostabus Spėjikas

— Mano vyras atspėja iš ma
no akių visa ko aš tik pagei
dauju-

— Tai tu esi labai laiminga...
Skamba Kalėdų varpai užu miš- bert Francis- Knygų patikrin- 

ko
Jam — Kūdikėliui.
Ir sudūmojau aš didžią dūmą: 
Kad būčiau aš karalius.
Aš žmonių .sielom duočiau ra

mumo,
O kūnams — galios.
Ir mano žmonės būtų kaip gė

lės, —
Didelės, skaisčios, gražios, 
Ir jie gyventų amžiną šventę

tojai: Al. Yoksa, Dr. M. J. Col
ney, John W. Stokes. Ligonių 
lankytojai: Jonas Adomėlis, A- 
lekas Zabelskas, Oakville, Conn.

— Visai ne. Jis atspėja bet 
nieko nenuperka.

Kas kalba daug, tas mažai 
pasako.

Linksmu Kalėdų ir Laimingu
NAUJŲ METŲ

Visiems Lietuviams
SVEIKINAM VISUS SANDAROS NARIUS, RĖMĖJUS

i Kuomet ateis Kkalėdos jūs ati-
j darysite savo namus ir savo širdį
I visiems savo draugams ... priim-

JyjŲb s^te iuos> Pasveikinsite ir linkė- 
site daug linksmybių su puikio-

Į mis, saldžiai kvepiančiomis gėlėmis. Jųjų
į puikumas ir brilijantiškumas tikrai išreiš-
I kio Kalėdų ūpą.

1 Pasiųsk jai gražų korsažą
Sapnų miražuos
Pateka saulė, mintį ji pasuka: 
Žiemą nežydi gėlės...
Kas mums gyvenimas? Tai tik

tai pasaka
Jam kūdikėliui.

— P Babickas.

Kodėl Penktadienį Skai
to Nelaiminga’Dieha’

Iš visų savaitės dienų, penk
tadienis turi blogiausį vardą. 
Tokia bausmė jam užkrito vi
sai pripuolamai. Senovės romė
nų laikais, penktadienis skaitėsi 
“meilės diena” ir jis buvo ski-
riamas deivei Venus. Visi ma
nė, jog tai laiminga diena.

Užėjus krikščionijai, nebuvo 
patogu prisilaikyti senųjų pa
žiūrų ir penktadienį pradėta 
niekinti. O kad žmonės liautųsi 
jį šventę, pradėta sakyti, jog 
toji diena yra nelaiminga ir 
liūdna delei sekamų priežaščių: 
1) Kristus mirė penktadienį, 2) 
visuotinas tvanas prasidėjo tą 
dieną, 3) statant Babelio bokštą 
susimaišė liežiuviai- Kas blo
giausia, tai penktadienį Jieva 
suvalgiusi uždraustą vaisių.

Bet Amerikai penktadienis
nes visur stovi sargyba. Mes jus išvešim, kad daugiau iš jūsų , nėra taip jau blogas. Penktadie-
pelnyti. Kas tik pasiliks vietoje, tas bus nužudytas.”

Anksti rytą visi gyventojai išėjo iš miesto. Tuomet mon
golai, su pagelba vertėjų, ėmė apklausinėti kuom užsiima ir 
visi amatninkai buvo išskirti iš minios. Paskiau jaunesni ir 
vidutinio amžiaus vyrai tapo izoliuoti ir apstatyti sargyba- Tas 
pat padaryta su merginom ir stipresniom moterim. Visi supra
to, jog tas reiškia ištrėmimą ir šeimų skaldymą. Pasigirdo rik
smas ir klyksmai. Bet mongolai paleido į minią arklius ir dau
gelį sumindžiojo. Kitus užkapojo bizūnais. Buchara likosi ap
tuštinta.”

Visai panašias priemones dabar vartoja Baltijos kraštuose

nį, rugpiūčio 3 dieną Kolumbus 
išplaukė į Ameriką; penktadienį 
spalio 12 jis pirmą sykį pamatė 
naują, kontinentą. Penktadienį, 
gruodžio 22 d., 1620 metais Pil- 
grimai atvyko į Plymouth Rock. 
Penktadienį, vasario 22 d. 1732 
metais gimė George Washing
ton.

Wdterburio

IR VISUS AMERIKOS LIETUVIUS, LINKĖDAMI

DAUG LAIMĖS IR DŽIAUGSMO.

TEGUL MŪSŲ BENDROS MINTYS TA ŠVENČIŲ 
DIENA PALIEČIA IR LIETUVOS

IŠLAISVINIMO REIKALUS.

P. Pivaronas ir Šeima
ALT- Sandaros Pirmininkas

PITTSBURGH, PA.

LINKSMŲ KALĖDŲ
J '..WAS THE CHE rf.

tikimas Čingis Chano mokinys — Stalinas. Bucharos trage
dija dabar pakartojama Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. Žinios
Kalėdų Reikšmė ir Žmonių Viltis Kliubo Valdyboje Vienas

Išbuvo 25 Metus

Sumanūs Kalėdų Dėdukai žino 

kaip išvengti antro pasirinkimo • • . 

jie nuvyksta pas savo gėlininką iš 
anksto ir gauna ko jiems reikia. 
Lengva, jei nuvykfite iš anksto! 

NEUŽMIRŠKIT savo žmones, mei

lužės, motinos, dukters, ligonių, 

namų ir bažnyčios.

r • o
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STANLEY TURAUSKI, Sav. %

3318 S. Halsted St. - Chicago, R] g
Tel. YARds 7889 Į5

Patsai viduržiemis, kai saulė pradeda slinkti į kita pusę, 
arčiau mūsų, yra papuoštas keliomis garžiomis šventėmis. Ne
spėja praeiti Kalėdos, čia pat pasirodo Nauji Metai, o paskui jų 
sek?, garsieji Trys Karaliai- Kiekviena šventė yra skirtinga, 
bet visos jos susilieja į krūvą ir maž daug tą patį reiškia.

Kalėdų Šventės pamažu viršijo visas kitas. Gal būt del to, 
kad jos yra vaizdingesnės, turi ’daugiau blizgučių ir dekoracijų. 
Žmonės tikėjo ir tebetiki, jog Kalėdos atneša džaugsmo, laimės 
ir geresnį būvį. Mūsų protėviai, gyvendami daug sunkesnėse 
sąlygose, negu mes šiandie gyvename Amerikoje, žinojo jog

Gruodžio 13 d. įvyko Lietuvių 
Neprigulmingo Politikos Kliu
bo metinis susirinkimas, kuria
me buvo rinkimas valdybos 
1947 metams. Į valdybą išrink
ta sekanti: Pirm. Thomas Ma
tas, iš eilės 17-tam terminui. 
Vice-pirm. John W. Jenušaitis, 
25-tam terminui. Fin. rast- Al
binas Marcelynas, Užr. rašt

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ 

Linkim Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams.

TONY * LOUISE’S TAVERN
A. J. TUPIKAITIS, Šav.

"THE IDEAL SPOT TO STOP"

7251 South Ashland Avenue

TAUPYTI REIKIA
ĮPRASTI

Trys lietuvių gentkartes pasekmingai taupo šapo
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOC]

Ši bendrovė per 41 metus savo taupyto 
kiekvienų sutaupytų cjoleri su gerais

Savings and Loan Ass n o
2202 W. Cermak Rd. Tel. CANal 888

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISIO
JOHN KAZANAUSKAS, Pres. an<

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdr 
Federal Savings and Loan 

Office hours: Daily 9 A.M.—5 P.
Wednesdays 9 A



aujos Tikybos Globoje
Lietuvos ir Lenkų Unija | Tiesa> nu0 18 amž Pradžios- 

J (įvairiais keliais, lenkai pradėjo 
gauti Lietuvoje valstybinių tar
nybų. Bet tai daugiausiai būta 

’žemesniųjų valdininkų. Aukš- 
itesniųjų buvo labai mažai, auk- f 
ščiausiųjų tarpe nebuvo nei vie-

Istorijos Šviesoje

VILNIAUS REIKALAS

“Kai Lietuva atgavo sostinę 
Vilnių ir jo sritį, viso pasaulio LQ ienfco 
spauda suprato, jog tai istorinio ■ 
teisingumo reiškinys. Jis, išti- ' 
krųjų, sudaro natūralų ir būti- ■ 
na tęsinį Lietuvos valstybės ir į 
tautos atgimimo ir plėtojimosi.1 
Tai rodo istorinė perspektyva. |.

Bet lenkų mokslininkų ir 
spaudos balsai skelbia įprasti
nę iškreiptą nuomonę apie se
niau buvusius Lietuvos ir Len
kijos ryšius.

Pirmą kartą šituos ryšius su
darė Lietuvos valdovas Jogaila 
XIV amž- pabaigoje ir jie tuo
met buvo tik personaliniai. Tai 
buvo savo rūšies karo sąjunga.

Tačiau šitą atsitiktinę ir išo
rinę sąjungą lenkai stengėsi 
dirbtinėmis priemonėmis paver
sti reale ir nuolatine unija. 
Smurtu buvo sulaikytas kara
liaus vainikavimas, kurį garsiau 
šiam Lietuvos valdovui Vytau
tui siuntė Romos imperatorius 
Zigmantas. Paskui nuo sosto, 
perversmo keliu, buvo pašalin
tas Švidrigaila. O jo pusbrolis 
Zigmuntas, supintų intrigų dė
ka, 
šių 
vos 
los

Vadinasi, apie ramią lenkiš
kumo penetraciją į Lietuvą ne
dali būti kalbos. Tiesa, buvo 
j viena sritis, pro kur lenkišku- 
>mas suktu būdu rado kelią lie
tuviškumui nustelbti. Tai kata
likų tikyba. Nors XIII amž. Lie
tuvos karalius Mindaugas buvo 
apsikrikštijęs ir paskui XIV-me 
jau buvo Lietuvoje nemaža 
krikščionių, vis dėl to oficialiai 
Lietuva priėmė katalikų tikėji
mą drauge su politiniais ryšiais 
su Lenkija. Tuomet lenkai pa
skelbė, kad naujasis tikėjimas 
yra lenkiškas (mat, daugumas 
misijonierių buvo lenkai), o vi
sa, kas lietuviška, yra pagoniš
ka. Šitą keistą sąvoką vartoja 
net lenkų mokslininkai, pav-, 
profesoriai Lewickis ir Kotas. 
Pradėta vykdyti dėsnis: jei 
tuvis apsikrikštijo, tai jau 
lenkas, o jei juo dar nėra, 
turi tapti.

Tuomet poterius lietuviai 
vo verčiami kalbėti lenkiškai, 
nors tos kalbos nesuprato. Tuo 
padaryta religinė ir tautinė 
skriauda: žmonės turėjo kalbė- 

nesuprantamas maldas ir del 
buvo paskelbti lenkais. Tokių

atsitikimų Vilniaus srityje XIV 
amž. ir net XX amžiuj buvo 
šimtai. Tokia* taktika buvo prie
šinga krikščionybės esmei: Kris 
taus apaštalai nevertė romėnų 
melstis graikiškai, viduramžiais 
Airijos misionieriai nebruko vo
kiečiams savo kalbos, nei dabar 
anglų misijonieriai, kur nors 
Afrikoje, neskelbia Kristaus 
mokslo vietiniams žmonėms ne
suprantama kalba. Apskritai, 
Anglų imperijos metodai tokių 
nesveikų ir neišmintingų prie
vartavimų nepažįsta. Tuo tar
pu, lenkų tautiškumas buvo 
grindžiamas tikyba- Žmonėse 
buvo platinama “Lenkų tautos 
litanija”. O liaudžiai kalte įkal
ta į galvą, jog 
yra pagoniška”,
prikalbėta, jog lietuvių kalba 
tėra lenkiškosios 
tas. Net 1908 m. lietuviai Vati
kane keistu būdu turėjo griau
ti šį teigimą: jie įteikė palygi
nimui lenkišką ir lietuvišką ka- 
takizmą.

Po tokių faktų neturi jokio 
pagrindo teigimas buk lenkiš
kumas Lietuvoje, ir ypač Vil
niaus krašte įsigalėjo natūraliai, 
ramiai, pačių gyventojų noru

Taip pat netiesa, buk lenkai 
atnešė Lietuvai Vakarų Euro
pos kultūrą. Jau normanų-vi- 
kingų laikais toji kultūra pla
čiai sklido Lietuvoje tiesioginiai
per švedų ir danų rankas. Iki f paskui prasidėjo lenkėjimo pro- 
13-to amžiaus vidurio tų tautų cesas, tą kalbą išlaikė ir para-

prekyba su Lietuva ėjo Nemuno 
upe-

Kultūriniai santykiai su va
karais buvo palaikomi per visą 
14-tą amžių. O nuo 15-to per 
visą 16-tą j į ir vėliau lietuviai 
būriais studijuoja garsiausiuose 
Europos universitetuose: Praho
je, Leipcige, Greifswalde, Frank 
f urte, Bazelyje, Heidelberge,
Wittenberge, Bolonijoje, Pardu- 
eje, Paryžiuje ir kitur. O lenkų 
kultūros 
prasta r

sąvoka Letuvoje neį- 
neaiškaus turinio.

netenka kalbėti apie 
pergyventą 
civilizaciją, 

kalbėti,

Tad ir 
lietuvių ir lenkų 
bendrą kultūrą, ir 
Juo labiau negalima
buk lenkų kultūra užkariavusi 
ypačiai Vilniaus krašto lietu
vius. Ne, tai padarė 
skraiste apsisiautusi 
klasta.

tikybos 
lenkiška

buvo net nužudytas. Pana- 
būdu žuvo ne vienas Lietu- 
didikas. O minėto Švidrigai- 
laikais prieš peršamą uniją

lietuviai vedė formalų karą — 
(1431-1432) prieš Lenkiją.

Lenkų šaltiniai paprastai skel 
bia, jog Lietuva su Lenkija bu
vo sujungta vadinama Liublino 
unija (1569), tai Lietuvos vals
tybė visiškai ir. tobųląL^ąĮjuijgė 
į Lenkiją ir joje sutirpo, bet pa
ti unija buvo įvykdyta įvairių 
kombinacijų dėka, lietuviams 
nenorint ir priešinantis- Tačiau 
svarbiausia, kad ir po tos for
malinės unijos, kaip ištyrė Lie
tuvos ir kitų kraštų istorikai, 
Lietuva, kaip valstybė, ir to
liau funkcinavo. Ji turėjo at
skirą savąjį valstybės aparatą, 
iždą, pinigus, kariuomenę ir 
teismus. Lietuva visą laiką, iki 
pat 1840 m. turėjo specifinę savo 
teisę — garsųjį “Lietuvos Sta
tutą”. Lietuviai patys vieni 
šaukdavo savo seimus, vadina
mus konvencijomis. Lietuvos 
kancleris turėjo savo antspau
dą, kuriuo žymėdavo Lietuvą 
liečiančius raštus. Buvo ir sava 
mokesčių sistema. Visą laiką 
tarp Lietuvos ir Lenkijos išbu
vo muitų siena. Pagaliau, Lietu
va visuomet turėjo savo ka
riuomenę su karo vadu (hetma- 
itas)- Vadinasi, dvilypė Lietu
vos-Lenkijos valstybė niekuo
met neturėjo bendros kariuome- 1 
nės. Kad vienos valstybės ka
riuomenė galėtų įžengti į antrą 
valstybę, reikėjo ypatingo Sei
mo nutarimo.

Čia išaiškintieji ir daugybė 
kitų smulkesnių reiškinių vi
suomet skyrė abi valstybes, ne
paisant Liublino unijos, kuri de
klaravo abiejų valstybių susi
liejimą. Taigi neginčijamai įro
dyta, jog Lietuvos valdantieji 
sluoksniai ir visuomenė prieši
nosi Lenkijos įtakai. Ypač 
kus to įrodymas tai nuo 
m. buvusi teisinė norma, 
jokis svetimšalis (o lenkai

ryš- 
1447 
kad 
irgi

buvo laikomis svetimšaliais) ne
gali gauti tarnybos valstybės 
aparate. Prieš kiekvieną lenkų 
mėginimą įsiskverbti į Lietuvos 
valstybinį aparatą, lietuviai 
griežtai protestuodavo ir rei
kalaudavo kad karalius pasky
rimą atšauktų.

1910 m. New Yorke buvo pa
rengta pirmoji Community 
Christmas tree- Paprotys pasi
rodė populiarus ir paplito po 
visą Ameriką.

gino ja domėtis kaip tik aukš- (linauskas. 
tesniojo luomo žmonės.

Lietuvos bajorai Kulvietis ir 
St- Rapagelionis XVI amž. vi
duryje baigę vakarų Europos 
universitetus, profesoriavo Ka
raliaučiaus un-te ir čia propaga
vo lietuvišką literatūrą. Apie 
tą laiką pasirodė pirma lietu
viška knyga ir išverčiamas Šv. 
Raštas. O pirmąją lietuvišką 
knygą Vilniaus kraštui ir visai 
rytinei Lietuvai pasirūpino iš- && 
(leisti ne kas kitas, tik Žemaičių 
vyskupas kunigaikštis Merkelis 
Giedraitis. Būtent, jis paragino w 
kanauninką Daukšą, kuris buvo 
bajorų kilimo, parašyti religinę 
knygą (1595). Tas pats kunigaik' 
štiš vyskupas pavedė Strijkows- į 
kiui, parašyti Lietuvos istoriją.

O šis begyvendamas vyskupo 
aplinkumoje, išmoko lietuviš- 
kai. Paskui lietuviškas knygas

• rašė ištisa eilė bajorų. 17-tam 
amž- jėzuitas Sirvydas inteli- 
gentams rašė mokslo veikalus g 
apie lietuvių kalbą. 1790 m. len- 
kų bajoras F. Karp aimanavo: jį 
“Kokia, girdi, nauda iš Žemai- gį 
čių-bajorų, kad jie nemoka len- 
kiškai?” S

O nepriklausomos 
'Lietuvos laikais, visa eilė su 
lenkiškuoju imperializmu kovo
jusių lietuvių veikėjų, kaip tik 
buvo iš bajoriško luomo-

Sveikinu Savo Pacientus ir Visus Chicagos Lietuvius

Kalėdų Švenčių Proga Linkėdamos, Kad Tos

Šventės Būtų Kuolinksmiausios.

Dr. A. Juozaitis
3261 S. Halsied St. — Tel. Victory 5048
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COMMONWEALTH EDISON COMPANY
TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT 
140 South Dearborn Street, Chicago 3, Illinois—Phone RANdolph 1617

PASKOLOS ant MORGIČIU - 4 
BE KOM1ŠENO

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS ž
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JUSTIN MACK1EWICH, Pre., and Mgr. g
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P. M.— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

Prikišama, buk pats 
valstybinis ir tautinis atgimimas 
esąs dirbtinas, pagimdytas 16 
amžiaus reformacijos ir 19-to 
amž. romantizmo. Lietuvių kal
ba išlikusi tik liaudyje ir lietu
vių tautinis atgimimas 
ūkininkų ir dvarininkų 
nizmu- Iš tikrųjų, gi, 
kalba buvo Lietuvos 
Mindaugo, Gedimino ir
lesnių didžiųjų kunigaikščių — 
Kęstučio, Vytauto ir kitų kal
ba. Garsusis Vytautas, valdęs 
nuo Baltijos iki Juodųjų jūrų, 
savo laiškus diktavo lietuviškai. 
Kai kuriuose savo laiškuose 
(1415) kryžiuočių ordinui jis ai
škino lietuviškus žodžius. Ir kai

O 19-to amž. pradžioje, vys- g 
kūpąs Valančius parašė moksliš- §3 
ką “Žemaičių vyskupijos istori- W 
ją”, kurią lenkų mokslininkai 3? 
paskui išsivertė iš lietuvių į len- 
kų kalbą. Ta garbinga Lietuvos g 
kalbos ir tautinio atgimimo tra- g 
dicija buvo tęsiama toliau. Š

Ir 1918 m. nepriklausomos Lie 
tu vos deklaraciją pasirašė, be 
ūkininkų luomo atstovų, lietu- W 
viai bajorai Narutavičius ir Ma-' ®

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
LINKIME VISIEMS SAVO KOSTUMERIAMS, 

DRAUGAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS.

3222-24-26 So. Halsted Street
J. A. KRUKAS, Vedėjas 
PRIE 32-ROS GATVĖS
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"Per 60 metų mūsų kompanija gamino komercines 

kepyklų mašinas Šiaurinėj Illinois. Mūsų išdirbiniai 

yra žinomi ir vartojami visam pasaulyje. Aš tikiu, 

jog Šiaurinė Illinois yra ideale vieta bile kokiai in

dustrijai. Mes turime susisiekimo patogumus, kurie 

jungia su žalios medžiagos šaltiniais ir nesunku pa
siekti pasaulio marketus. Viena svarbiųjų priežas

čių del ko man patinka daryti biznį Šiaurės Illinois 

yra ta, kad daugelis žmonių čia turi nuosavus na
mus. Kaikurie darbininkai buvo su mumis vir 40 

metų. Mano šeima ir aš manome, jog Šiaurinė Ulin- 

oisyra puiki vieta gyventi ir daryti biznį-'

qIS pramonininkas yra tipingas biznio žmogus Chi- 

cagoje ir Šiaurinėj Illinois. Ne tik šis plotas turi 

gerą transportaciją ir darbo pajėgą, bet žmonės yra 

darbštūs, progresyvūs.

Commonwealth Edison Company įdėjo Chicagoje 
ir Šiaurės Illinois savo pasitikėjimą ir ateitį. Šio 

garsinimo turinys yra vienas daugelio, kuriuos mes 
skleidžiam visam krašte nurodyti vietinius indus

trinius patogumus.

Jeigu jūs žinote apie kokį biznį, kuris ješko nau

jos vietos, praneškite mums, kad iš vien su kitomis 

agentūromis, užinteresuotoms Šiaurės 

gresu, mes galėtumėm suteikti pilnas 

apie šią vietą

Illinois pro- 
informacijas
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George Borchert
NAMŲ STATYTOJAS — KONTRAKTORIUS

10546 S. Artesian Ave. - Chicago,v
Tel. CEDarcrest 1739
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TMD. REIKALAI j Kalėdų Metu

Ką Aptarė Tėvynės 
Mylėtojų D-jos Kuopa?

įmo vieno dolerio, imti dolerį ir 
pusę ($1.40) ir kad visos kuopos 
apsimokėtų knygų persiuntimo 

Trečiadienį, gruodžio 11, Lie- kaštus, kaip kad mūsų kuopa 
tuvių Amerikos Atletų Klubo darė iki šiolei, kas centrui su- 
name, 539 Washington Blvd., į- taupintų nemažai berikalingų 
vyko TMD. 110-tos kuopos su- i lėšų- 
sirinkimas, apkalbėjimui TMD. j 
atgimstančios veiklos-

Buvo skaitytas TMD. seimo 
išrinktos komisijos laiškas ad- 
dresuotas kuopai ir laikraščiuo
se tilpęs, kur buvo plačiai iš
dėstyta TMD. veikimo planai. 
Susirinkimas entuziastiškai su
tiko TMD. centro valdybos ir 
seimo išrinktos komisijos užsi- 
briežimas 
snudusį TMD. veikimą ir pasi
žadėjo visu- uolumu veikti toj 
krypty kiek tam aplinkybės leis. 
Buvo plačiau apsistota prie na
rių metinės mokesties planuo
jamo įstojimo mokesnio naujai 
prisirašantiems nariams.

Susirinkimas griežtai pasisa
kė prieš planuojamą įstojimo 
mokesnį, kuris organizacijai nie 
ko gero neduos, o žalos tai ga
li ir daug padaryti.

Vietoj planuojamo įstojimo 
susirinkimas patarė pakelti na
rių duokles, vietoj dabar ima-

Kur tik randas prie lovelės 
Kojinukė pakabinta, 
Įvairių ten dovanėlių 
Pilnutėlė ji prikrinta.

O kojinių kai nebuvo 
Negalėjo nieks jų gauti, 
Dėdė daiktus atgabenęs, 
Neturėjo, kur sukrauti.

Šiemet šventės bus linksmesnės, 
Jau kojinių atsirado.
Dovanėlės bus gausesnės 
Del Onytės ir del Tado.

— Perkūnas.

LINKSMŲ KALĖDŲ s
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NAUJU METU c. c.
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JOHN A. KASS

4216 Archer Avenue - Chicago 32, Ill

Šiuo laiku 40 nuoš. Amerikos 
piliečių įplaukų eina taksams.

K

K. J. Macke Realty Co.
GENERAL INSURANCE AND LOANS

1 i

JEWELRY—WATCHMAKER—MUSIC 

u AND DIAMONDS

Iš 13-kos milionų Amerikos 
negrų katalikų tėra 314,000.’ 
Indijonų tarpe katalikų yra a- 
pie 100,000.

šiaip sunkiai skaitomų 
būtų leidžiami romanai, 
patraukianti skaityco-
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Linkim Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams.
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Taip pat nutarta atsiklausti I 
■ centro ar naujai prisirašiusieji 
nariai gaus tą knygą, kuri dabar 
bus duodama seniesiems na
riams ir ar jiems bus statomos 
kokios išlygos.

Ant galo Dr. A. Želvis patie
kė sumanymą, kad norint palai 
kyti tautinę dvasią čia augusio 
jaunimo tarpe, kartas nuo kar-

atgaivinti kiek ap- į0, pagal išgalę leisti knygas ar 
brošiūras anglų kalba, nes jau
nimo lietuviškais raštais nepri
trauksime. Prie jaunimo reikia 
eiti su angliška knyga.

Nekurie nariai pageidavo kad 
vietoj 
knygų 
labiau 
jams.

Tai tiek iš pirmo susirinkimo.
— P. P. Jaras,

Kuopos Rašt.
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NAUJŲ METŲ
Linkim Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams.

LINKSMŲ KALĖDŲ
Kalėdų Švenčių Proga

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

LINKIME VISIEMS SAVO KOSTUMERIAMS,

DRAUGAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS.

N. KANTER, Sav
3529 S, Halsted St, - Chicago, Ill

Phone YARds 6054

Atrodo Ne Taip Blogai 
Abejuose Atvejuose

Štai Dėdukas su rogutėms
Jau pradėjo važinėti, 
Kaip visuomet, taip ir šiemet 
Dovanėles davinėti.

Kalėdų Išvakarėse Klajoja 
Naujagimis Išganytojas

Kaikuriose šalyse buvo mano
ma, jog Kūčių vakare keliauna 
palei namus Šventoji Šeima, su

Naujagimiu kūdikėliu. Prieš 
daugelį metų Anglijoj buvo į- 
prasta vidurnaktyje prieš pat 
Kalėdas nunešti sergantį kūdikį 
prie slenksčio.

Jeigu vėliau kūdikis išgyda
vo, tai reiškė, jog Kristus jį iš
gelbėjo; jeigu kūdikis mirdavo, 
tai tą liūdną įvykį aiškino tuom, 
kad Naujagimis Išganytojas pa-
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į LINKSMŲ KALĖDŲ

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ

Linkim Visiems Savo Kosiumeriams

3356 So Halsted St. - Chicago^ In

KAZIMIERAS, VERONIKA

ir
SŪNŪS JONAS
KASLAUSKAI

SAVININKAI

Kalėdų Švenčių Proga

::

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave
Tel. GROvehill 0142

CHICAGO, ILL.

Tel. CICero 210,9
CICERO, ILL.

Koplyčios Visose Mieste Dalyse

sirinko sau kaipo draugą - dan
guje.

Įrodymas

— O iš kur poniute tą viską 
žinai?

— Kaip gi nežinosiu, būdama 
su ja visą laiką!

— Toji mūsų nauja kaiminka 
yra tikra pliauškalas. Per dienų 
dienas kalbasi ir nieko nevei
kia.

1938 m. Amerika eksportavo 
prekių už $3,100.000,000. O An
glija tais metais prekių ekspor
tavo už $2,300,000,000.

2439 West 69th St. - Chicago, Illinois
Phone PROspect 3140

ir Draugams.
LINKSMŲ KALĖDŲ

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linkime Visiems Savo Draugams ir Kostumeriams.

KEISTUTO
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

JOS- M. MOZERIS, Sekretorius

3236 S. Halsted St. - Calumet 4118

LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲ METŲ VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS

IR KOSTUMERIAMS.

THE KENWOOD BAR
• V. BAGDONAS ir F. SHEMETT, Sav.

715 W. 43rd St, - Chicago, Ill

Tel. Livingston 1272

SILENT NIGHTHOLY NIGHT

g of Chicago
6816 S. Western Ave. - Tel. Grovehill 0306



Paskelbtoji Amžina Taika 
Koi Kas Pasilieka Svajonėj

Mintys Kalėdų Proga čios vadai, įrodinėdami savo 
nuopelnus kultūrai ir atsidavi
mą Kristui, giriasi savo garsia 
literatūra, maldomis, giesmėmis, 
celibatu, bažnytiniu menu, Die
vo garbei nustatytomis ceremo
nijomis, apeigomis ir tt.

Bažnytinė kūryba minėtose 
srityse iš tikrųjų yra nuostabi. 
Bet bėda tame, kad ta kūryba 
su Kristaus mokslu ir tikru 
krikščionišku gyvenimu turi 
tiek bendro, kiek klaida ir tiesa.

Kristus juk nesakė, kad iš to 
pažinsite jog esate mano moky
tiniai, jei išbudavosite puošnias 
katedras, išstatysite puikius pa- 
locius kardinolams, arkivysku
pams, išvystysite bažnytinį me
ną. Nesakė, kad praktikuojantį 
krikščionį pažinsite iš to, jei jis 
pasninkaus, klausys mišių, atli
kinės Bažnyčios nustatytas ce
remonijas.

Jei krikščionių vadai vietoj 
nurodinėje į savo nuopelnus

I dogmų gamyboje, bažnytinio

to visi* pažins, kad esate 
mokytiniai, jei mylėsite 
kitą.”
pareiškimą Kristus pada-

štai vėl sveiki sulaukėme Ka
lėdų-

Kalėdos — tai šventė, kada 
pasaulis mini Kristaus gimta
dienį. Šiemet žmonija mini tą 
gimtadienį 1946-tu sykiu.

Reiškia nedaug betrūksta iki 
sueis čieli du tūkstančiai metų 
nuo Kristaus gimimo. Reiškia 
milionai dabartinio jaunimo su
lauks to laiko, kada žmonija 
minės dviejų tūkstančių metų 
Kristaus gimimo sukaktį. Tai 
pusėtinai ilgas laikotarpis žmo
nijos istorijoj.

Tokia proga tinka pažvelgti į 
tai, ką žmonija iš Kristaus iš
ganingo mokslo pasimokino ir 
ką ji pritaikė savo - gyvenime 
amžių bėgyje? Ar žmonija ban
dė savo gyvenime taikyti pa
grindinį Kristaus mokslo dėsnį?

O koks yra Kristaus mokslo 
pagrindinis dėsnys?

Kristaus mokslo pagrindas y- 
ra artimo meilė. Kitaip sakant 
tarpusavis žmonių ir tautų su
gyvenimas.

Pats Kristus nurodė, iš ko pa
saulis pažins tuos, kurie bus jo 
mokytiniai ir jo sekėjai. Jisai 
apaštalams pareiškė:

“Iš
mano 
viens

Tą
rė misijos pabaigoje. O savo 
pradžioje, būtent kalno pamoks
le Kristus šitaip suglaudė savo 
mokslą:

“Visa, ko jūs norite, kad žmo 
nės jums darytų, ir jūs jiems 
darykite.^ » 4 - ... =

Tai va ta miera, pagal kurią 
turime spręsti ar tie, kurie sa
ve vadina krikščionimis, yra 
Kristaus sekėjai ir jo mokyti
niai? Jei jų tarpe nėra meilės, 
jei jie nesugyvena, jei jie neda
ro kitiems to, ką nori, kad kiti 
jiems darytų, jie nėra Kristaus 
sekėjai.

Pirmutiniai krikščionys tikrai 
buvo Kristaus mokytiniais. Apie 
tai liudija ir pagOnai. Tada pa- 
gonai, prisižiūrėję į Krikščionių 
gyvenimą, šitaip pasakydavo: 
“Ve, kaip jie myli vieni kitus.”

Vėliau tas griežtas krikščio
nių laikymasis Kristaus pagrin
dinio reikalavimo buvo užmirš
tas.

Kada žmonės ar luomai ne
sugyvena, vieni kitus skriau
džia, tai pagal Kristaus mokslą 
jie ir nėra jo mokytiniai-

Kada tauta su tauta nesugy
vena, kita kitą skriaudžia, veda 
karus, kita kita smaugia, tai 
jos kažinkaip įrodinėti savo 
krikščioniškumą, jos nėra krik
ščioniškos.

• Per amžius nebuvo gero gy
venimo krikščioniškų tautų tar
pe. Per amžius krikščioniškose 
tautose ėjo luominė kova.

Buvo laikas, kada visa vaka
rų Europa buvo katalikiška. O 
buvo laikas, kada katalikiška 
Prancūzija ir katalikiška Angli-1 
ja kariavo ištisą šimtmeti. Dvi 
katalikiškos tautos vedė ilgiau- j 
Šią žmonijos istorijoj karą.

Tada ėjo luominė kova. Pa
sauliniai ir dvasiški viešpačiai
sugrobė žemes, įvedė baucUia- —- - » rtTB 3
vinę tvarką. Ta tvarka rėmėsi] g g t

išnaudojimu, smaugimu biednų- g < ILJLM. -3. H. M. m E.’SU-'Cjf .7

meno kūryboje, galėtų nurodi- pni kojų? 
nėti į savo sekėjų sugyvenimą, 
į teisingumo vykinimą, į jų tar
pe esamą socialę lygybę, tai jie 
būtų užsipelnę kredito ir būtų 
galėję vadintis Kristaus apaš
talais.

Šių laikų pakrikęs pasaulis 
ypač nurodo, kad nebuvo ir nė
ra nei-, Kristaus mokslo skelbė
jų, nei Kristaus mokslo vykin
tojų. Nėra gyvenančių pagal 
Kristaus mokslą. C

Ar yra ženklų, rodančių, kad 
kur nors, kas nors kokie nors 
krikščionių vadai imtų atsipei
kėti ir pamatyti savo klaidingą 
kelią?

Tokio judėjimo ženklų dar 
nesimato.

Tai va su kokia karčia tikro
ve susiduria Kalėdų džiaugsmas.

— Dzūkas.

— Atsarga gėdos nedaro. Pe
reitą kartą kai pas tave nakvo
jau, tai sapnavau, jog į stiklą 
koją perploviau.

Jei Kalėdų metu pučia smar-r 
kus vėjas, tai sodų medžiai at
neš gerų vaisių. Jeigu atodrėkis 
ir šlapias sniegas, tai aruodai 
bus tušti. Šiltos Kalėdos atneša 
šaltas Velykas.

žirgo. Kalėdų išvakarėse jį sek- Erodo nužudytu Kristau 
davo pulkai nekaltų vaikelių mo metu.
dvasių. Tai buvo vėlės vaikelių, --------------------

I
Atsargumas Kaulų Nelaužo

Petras, atvažiavęs iš kairio į 
Kauną, apsinakvojo pas savo 
draugą Joną. Eidamas gulti ne
nusiėmė naginių (šliurių) ir del 
atsargumo dar labiau jas suver- 

/žė. Jonas ėmė juoktis:
— Na, kodėl gi tu nenusiau-

LINKSMŲ KALĖDŲ
LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

Linkime Visiems Savo Draugams ir Kostumeriams.

VAISTINĖ

3201 South Halsted Street

Phone Victory 8989 Chicaago, Illinois

Iš Tokių Menkų Dalykų 
Žmonės Atspėja Orą

Būdavo žmonių, kurie sulig
Kalėdų gamtos apsireiškimų

Kalėdų Dėdukas ir Jo
Atsiradimas

Kalėdų gamtos apsireiškimų j Santa Claus arba mūsiškai 
atspėdavo koks bus oras Sekan- Itarian* Kalėd4 Dėdukas nekilo 
čiais metais- Ir štai'kokiais ar- |iš sykio. Jis neatsirado tokiu, 
gumentais jie vadovaudavosi:

Jeigu Kalėdų dienoje saulė 
šviečia per obelies medį, tai der 
liūs bus geras. Jeigu pasitaiko i me šimtmetyje gyvenęs arki- 
lietus ir. perkūnas, tai likusioj ! vyskupas Nikalojus. Jis buvęs 
žiemos daly bus daug sniego ir j tiesiog stebuklingas. Jis šiaurės 
Šalčio. i kraštuose jodinėjęs ant širmo

iš sykio. Jis neatsirado tokiu, 
kokį dabar mums piešia. Jis 
perėjo nemažą evoliuciją.

Yra pasakojama, kad ketvirta

^Sveikinam Visus Lietuvius!
Mi

Kalėdų Švenčių Proga

ALT, Sandaros 24-tos Kuopos Klubo 

Valdyba ir Nariai - Brockton, Mass.

SVEIKINA SANDAROS ADMINISTRACIJĄ IR

REDAKCIJĄ, TAIPGI IR VISUS AMERIKOS 

SANDARIEČIUS SU LINKSMOM KALĖDŲ

ŠVENTĖM.

"MERRY CHRISTMAS" VISIEMS!

LINKSMŲ KALĖDŲ
LINKIU LINKSMŲ KALĖDŲ ir LAIMINGŲ 

NAUJU METU VISIEMS MANO 
PACIENTAMS ir DRAUGAMS

3246 S. Halsted St. - Chicago, Illinois

LINKSMU KALĖDŲ IR LAIMINGU NAUJU METU b. .t *• *■ <-
Linkime Visiems Savo Draugams ir Kostumeriams.

PRANAS S. KUZMARSKIS
g Mes siuvam, taisom ir valom vyriškus ir moteriškus rubus.
& Taipgi mūsų orchestra patarnauja visokiems parengimams.

fe

na?

2635 W. 39th Place - Chicago. Ill
Tel. LAFayette 2358

LINKSMU KALĖDŲ ŠVENČIŲ
LINKSMU KALĖDŲ IR LAIMINGU NAUJU METU •V w *. c.

Linkime Visiems Savo Draugams ir Kostumeriams.

PAUL BANIS
FOTOGRAFAS

3200 S. Halsted St. - Chicago, Ill

LINKSMU KALĖDŲ ŠVENČIU U-
LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ

NAUJŲ METŲ
Linkim Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams.

POVILAS SHATAS
Čeverykų Taisytojas

3344 S. Halsted St. - Chicago, Iii
w., .. foy. .. Tyo. «»

h Sveikinam Visus Lietuvius^ SANDAROS 24 KUOPOS Sekretorius.

A. JAZUKEVIČIUS

Kalėdų Švenčių Proga
LINKSMU KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ

Sveikinam Visus Lietuvius?NAUJŲ METŲ

Linkim Visiems Savo Kosfumeriams ir Draugams.

Kalėdų Švenčių Proga

TOM’S BALTIC INN
THOS. ALEKSYNAS, Sav.

Linksmų Kalėdų ir Lamingų Naujų Metų SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
Linkime Visiems Lietuviams of Chicago

"THE QUALITY STORE FOR MEN • f 
s

4192 Archer Ave. - Chicago, IllinoisJ;fe

J:

BEST LIQUORS AND COCKTAILS

3129 S. Halsted St. - Phone Victory 0885
CHICAGO, ILLINOIS

Ne vien gyvenimo tikrovė 
rodo krikščioniškų tautų ne
krikščioniškumą- Tą pat liudija 
jų mokslas, jų raštai, pasigyri-

Va, Romos Kataliku Bažny-

^Sveikinam Visus Lietuvius
Kalėdų Švenčių Proga
Sujungę Lietuvius Profesionalus ir biznierius į 
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Kiekviena Šalis Turėjo 
Savo įpročius Šventėms

Skolos Ant Namo Nebeliko Įvairios Pastabos Apie Šią

čia nustatė Kalėdas įvesti gruo
džio 25 diena, tai armėnai ta 
nutarimą palaikė erezija ir nie
ko bendro nenori su juo turėti.

Kalėdų Eglaite Esanti 
Dangaus Miniatura

Kalėdų c Eglaites ir Žvakutes

So. Boston, Mass- — Sanda
ros 7-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyko gruodžio 15 
dieną nuosavam name. Apsvar
sčius bėgančius reikalus, iždi
ninkas Jakubėnas pranešė, jog 
ant nuosavo namo nebėra sko
lų ir kasoje yra $1,400. Tačiau 
su metų pabaiga balansas bus 
dar didesnis.

Išrinko Kuopos Valdybą

Šiame susirinkime buvo ren
kama kuopos valdyba. Pirminin 
ku 1947 metams likosi Simas 
Jakubauskas, vice-pirm. čia 
gęs jaunas veikėjas Paul 
simas, protokolų raštininku 
stas Mereškevičius, finansų 
tininku Juozas Arlauskas, 
dininku Petras Jakubėnas,
respondentai J. P. Tuinila ir 
B. Stravinskienė.

au- 
Za- 
Ko- 
raš 
iž- 

ko-

Mūsų Jėgos Žymiai Padidėjo

Nutarta paremti savo spau
da su Kalėdine dovana. Nutar
ta remti Amerikos Lietuvių Ta
rybos vajų. Prisirašė keletas 
žymių veikėjų: Antanas Žemai
tis, Adomas Druzdys, Dr. A. 
L. Kapočius, adv. Juozas Cunys, 
prokuroro padėjėjas ir buvęs 
Dariaus posto komandierius.

Adv. Cunys savo įžanginėje 
kalboj pasakė: “Aš labai džiau- 
giuosiu kad pastojau nariu šios 
kilnios organizacijos- Nuo šir
dies buvau sandariečiu kaip tik 
juos pažinau ir tik del aplinky
bių negalėjau įstoti į jų tarpą.”

Susirinkimas baigėsi labai kil
nioj nuotaikoj. Po trumpų vai
šių dauguma Dariaus legionie
rių posto narių nuėjo 
surengta vakarienę, 
Klubo salėje.

— J. P. Tuinila,

Krikščionybės pradžioje di
džiausiu jos konkurentu buvo 
mitraizmas- Mitra buvo “nenu
galimoji saulė”, kurios šventė 
buvo minima gruodžio 25 d.

Kalėdos nėra lietuviškas žo
dis. Tas žodis yra kilęs iš loty
niško žodžio calendae. Pirma- c 
sias mėnesių dienas romėnai 
vadindavo Kalendomis. Atsitiko 
taip, kad pas mus “Krismos” 
taip pradėjo vadinti. Kalendo
rius ir gi nuo minėto lotyniško 
žodžio veda savo kilme, v

Romėnai pagonai turėjo daug 
visokių švenčių. Jų turėjo visais 
metų laikais ir jos vis būdavo 
minimos su ceremonijomis, ap
eigomis, bankietais, pasilinks
minimais. Pirmųjų krikščionių 
tarpe buvo atsiradę dvi pažval- 
gos del būdų savo švenčių mi
nėjimo- Vieni stojo, kad kurti 
savo ceremonijos 
kiti įrodinėjo, kad 
čionys turi skirtis 
ir žydų. Pastarųjų
ir Tertulijonas, vienas iš aršiau
sių krikščionių vadų. Dabar 
matome, kuri kryptis ėmė vir
šų.

Armėnai nuo senų senovės 
švenčia Kristaus gimtadienį sau 
šio 6 d. Kartu jie minė ir Kris
taus krikštą. Kai Romos bažny-

Ne Visi laimingi
Sulaukę Švenčiu

Kalėdos ir Tremtiniai

Rėdyti 
paprotys

Kalėdų eglaites yra 
nuo seniai.

Nuo to laiko būk prasidėjęs 
Kalėdų eglaitės puošimas.

Yra galimas daiktas, kad pa
sakojimas apie Liuterio patyri
mą yra tikras. Bet 
eglaitės vartojimas 
niau. Liuteris galėjo 
tik išpopuliarinti.

Kalėdinės 
siekia se
tą paprotį

į posto 
Piliečių

Kares p.

Žemaičių Tarpe
Kai Kalėdos tik ateina
Pas žemaitį gerą, 
Šiupens puodą išsiverda — 
Baliuką padaro.

Dar išsikepa ragaišio 
Iš miltų«kvietinių, 
Kad gardesnį padaryti, 
Deda dar pirktinių.

Šeimininkas iš miestelio 
Parneša arielkos, 
Šeimininkė gardų sūrį 
Deda ant torielkos.

Susodina šeimynėlę
Už stalo apkrauto;
Siūlo valgyt kas tik yra 
Ir visko ragauti.

Aplotkėlėmis dalinas 
Ir laimužės linki...
Ne dažnai tokį rimtumą 
Žemaičiuos sutinki.

Šeimininkas tarnams savo 
Algas išdalina,
Ir tarnauti kitiems metams 
Pasilikt vadina.

— Barbora Gurskienė.

Pinigai Iš Užpečkio 
Patenka Į Užsienį

Prancūzų valdžia buvo įsakiu
si iškeisti senus popierinius pi
nigus į naujus. Kurie turėjo ga
na daug senų, tie nedrįso keisti, 
nes bijojo pasisakyti kaip juos 
gavo. Tuo būdu pasiliko užslėp
ta bent 60 bilionų frankų. Juos 
dabar superka spekuliantai, mo
kėdami nuo 
už tūkstantį 
— Egiptą, 
Korsiką.

Atvykstanti iš užsienio 
nys patiekia tuos senus 
notus prie sienos ir gauna pilną 
vertę naujais frankais.

50 iki 300 frankų 
ir išveža į užsienį 
Portugaliją

l 

arba

asme-
bank-

geri vaikai, tai ryte avižų ne
rasdavo, o jų vietoj rasdavo gra 
žiu žaislelių, obuolių ir riešutų.

Vėlesniais laikais Vokietijoj* 
Kalėdų Dėdukas — augštas, lai
bas vyras su aukšta smailia 
skrybėlė Kalėdų metu vaikščio
davęs ir iš savo gilaus kišeniaus 
imdavo gardumynų ir dalyda-

vo vaikams.
Kai tas Kalėdų Dėdukas at 

keliavo Amerikon, tai jis atkurs 
to, sustorėjo ir įgijo šlajukes 
briedžių traukiamas.

Elektros dalelės televizijos 
lemputėje laksto 28,000 myli^ 
greitumo į sekundę.Yra pasakojama, kad sykį 

Martynas Liuteris, grįždamas 
namo Kalėdų išvakarėse, paste
bėjo ypatingą dangaus grožį. 
Stebėjosi ir atsistebėti negalėjo 
žvaigždžių mirksėjimu. Parvy
kęs namo, jis bandęs apsakyti 
tą grožį savo žmonai. Kad ge
riau išaiškinti savo įspūdį, jis i 
paėmė eglaitę, apsagstė degan
čiomis žvakėmis ir aiškino, 
kaip tada dangus išrodė. Rody
damas į apšviestą eglaitę, jis 
pasakė: “Taip išrodė Kalėdų , 
dangus-” I

Apie Šv. Nikolojų Ir 
Musu “Santa Claus”

LINKSMŲ KALĖDŲAčiū Dievui, Amerikoje mes 
esame laimingi, Kalėdų proga 
dovanas vieni kitiems galime 
teikti, reikalingus dalykus nu
sipirkti ir ištekliuje šventėse 
pasilinksminti.

Nelaimingi mūsų broliai ir 
seserys lietuviai tremtiniai di
deliame skurde atsidūrę Vokie- 
tijos-Austrijos griuvėsiuose, Si
biro Miškuose ir kitose šalyse. 
Jie nieko neturi ir Kalėdų Die
dukas jų vaikučių neaplanko 
Kūčiose ir Kalėdose atsiminki- i fų? 
me nelaiminguosius tremtinius 
savo maldose ir gailestingumu...

Švenčių proga reiškiu nuošir
džiausius sveikinimus BALF Di
rektoriams, Valdybos nariams, 
tarnautojams, skyriams, visiems 
bendradarbiams ir tremtiniams1 
širdingiausią užuojautą, kad mes ' 
jų nepamiršome ir jų neaplei- 
sime.

Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo Pirmininkas,

Kun- Juozas B. Končius.

I

Santa Claus — Kalėdų Dėdu
kas taip vystėsi ir tokią evoliu
ciją perėjo, kaip Uncle Sam — 
Dėdė Samas.

Tų šiaurinių kraštų vaikai pri 
pildavo klumpes avižų arkivys
kupo Nikalojaus arkliui pašer
ti ir tas klumpes su avižomis 

, padėdavo kūčių vakare už du- 
I rų lauke. Jei tą padarydavo

^Sveikinam Visus Lietuvius^

Jonas Bagdžimas - 
Borden 

ADVOKATAS 
ir jo žmona

Elena
2201 W. CERMAK RD. 
Sveikina Savo Gimines, 
Draugus ir Pažįstamus 

Su Kalėdų Šventėmis ir 
Naujais Metais 

Linkėdami Visiems 
Kupinai Laimių ir 

Pasisekimų —

LINKSMŲ KALĖDŲ

ir apeigas, 
tame krikš- 
nuo pagonų 
tarpe buvo

Kalėdų Švenčių Proga

Sveikina Visus Savo Kostumerius ir

Draugus

Mikas Jovarauskas ir Jonas Bertulis

2310 W. Roosevelt Road

B

John F. Eudeikis
PREZIDENTAS

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidotuvių Įstaiga

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ

Linkim Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams.

LINKSMŲ KALE IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

DRAUGAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS.

M!

^Sveikinam Visus Lietuvius!
Kalėdų Švenčiu Proga

Sveikiname

ir Chicagos

ir

Visus Birutės Choro Rėmėjus, Draugus

Lietuvius Linkėdami Daug Džiaugsmo

Smagumo Kalėdų Šventese.

Birutės Choras

LINKSMŲ KALĖDŲ
LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ

NAUJŲ METŲ VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS

IR KOSTUMERIAMS.

P.NoVeir

NAUJA JEWELRY KRAUTUVĖ

3249 South Halsted Street
CHICAGO, ILLINOIS

CENTRAL DISTRICT FURNITURE
JOS. JOZAITIS, Mgr.

3410-12 South Halsted Street
3621-23-25 S. Halsted St.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ

NAUJŲ METŲ

Linkim Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams.

FRANK’S TAVERN
F. RASTIS ir A. ŠIDEIKAS, Sav.

St ■

4163 So. Halsted Street
h. Phone VIRginia 9617

Sveikinam Visus Lietuvius^
Kalėdų Švenčių Proga

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

LINKIME VISIEMS SAVO KOSTUMERIAMS,

DRAUGAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS.

JOHN BRENZA

Mitropolitan 
State Bank

Cermak Road and Leavitt Street
CHICAGO, ILLINOIS

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY

CHICAGO, ILLINOIS

LINKSMŲ KALĖDŲ

Visi Tel. YARds 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4332-34 So. California Ave. 
Telefonas LAVayette 0727
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"Mistletoe”, Kuris Virto 
Kalėdą Simboliu 
Amerikoje

Su Kalėdų Šventėmis yra su
rišta šimtai visokių prietarų, 
padavimų ir simbolių. Vienas 
tokių yra augalas, vadinamas 
“mistletoe” arba lietuviškai — 
amalas. Kaip jis atrodo, visi 
žinome. Kalėdų metu; matome 
jį supintą į vainiką prie dauge
lio langų ir durų.

Senovės laikais žmonės skai
tė mistletoe” stebukladariu au
galu. Jis gydė daugelį ligų. 
Skandinavai puošė juomi meilės 
dievaitės Friga stovyklas. Gal 
būt del to po juomi ir dabar 
leidžiama visiems bučiuotis- Bet 
tikrenybėje tas augalas yra pa
razitas; jis auga prisiplakęs prie 
kitų medžių, ypatingai ąžuolų 
ir čiulpia iš jų syvus.

Viena legenda sako, jog ama
las kadaise buvęs gražus medis. 
Bet kuomet iš jo padarė kryžių 
Kristaus numarinimui, tai ama
las virto nykštuku ir vi j ūmi.

*
Per daugelį šimtmečių bažnyčia 
draudė vartoti amalą kalėdi
niams papuošimams.

» <11 <*■ » L.' — -----------

Padavimai ir Tikrenybe 
Apie Betlejaus Žvaigždę

Pasak anų laikų padavimo, 
užgimus žydų tautos išganyto
jui, nauja žvaigždė pasirodys 
danguje ir pareikš visiems tą 
svarbią žinią. Trys galingi vieš
pačiai, kur tai buvo susirinkę 
kartu ir vienas jų pažvelgęs 
nakties metu į dangų, pamatė 
blizgančią žvaigždę ir suprato 
kas atsitiko.

Paėmęs su savim kitus du 
“karalių” leidosi pėsčiomis ješ- 
koti užgimusio Kristaus. Kadan
gi jie nežinojo vietos, tai žvaig
ždė rodė jiems kelią ir sustojo 
virš Betlejaus “stainelės”. Nuo 
to laiko toji žvaigždė tapo sim
boliu ir ji vaizduojama kaipo 
šešekampė-

Kristus, kaip žinome, yra skel 
biamas paeinąs iš karaliaus Do
vydo giminės. Karalius Dovydas 
gi turėjo šešekampį skydą, tai 
tokios pat išvaizdos padaryta ir 
žvaigždė.

Pirmame Šv. Mateušo Evan
gelijos skyriuje pasakyta: “Šios 
yra knygos giminės Jėzaus Kris 
taus, sūnaus Dovydo, sūnaus 
Abraomo”. Pačiam Juozapui an

gelas pareiškęs, jog jis yra sū
nus Dovydo. Ne gana to ir Bet
lejaus miestelis, pavadintas Do
vydo miestu. Aišku, ir pati 
žvaigždė turėjo karališko herbo 
šešekampį ženklą.

Šių laikų astronomai abejoti
nai žiūri į panašios žvaigždės 
staigų pasirodymą ir dingimą. 
Ypatingai tokios, kuri būt ži
nojusi Kristaus užgimimo vietą- 
Patsai jos sustojimas kaž kaip 
skamba keistai. Sustodama ji 
būt nukritusi ir į dulkes pavir
tusi mūsų žemėje.

Slapti Žmonių Troškimai 
Atspindi Kalėdose

(Tąsa nuo 1 pusi.)
Kalėdų Simbolis Pasilieka 

Toks Pats

Krkščionybei Kalėdos reiškia 
dar meilės šventes, nes jos pa
žymi Meilės Mokytojo gimimą, 
kuris mylėdamas žmones ir mi
rė už juos. Bet kur bent maža 
kibirkštėlė meilės pas raudonuo 
sius budelius ar pas jų parsi
davėlius? Baisiąją inkviziciją 
patys krikščionys pasmerkė, nes 
ji nesiderino nei su krikščioniš-

S A N U A H A

ku mokslu, nei su žmogaus su
pratimu, bei etika. Dabar siau
čia daug, daug kartų baisesnė 
inkvizicija ir visi geros valios 
žmonės žino, kad jos galas arti. 
Bet kol ji siaučia, tol ji trukdo 
ne tik gražių švenčių džiaugs
mą, bet visai žmonijai gyventi. 
Piktosios galios baisūsys žvė
rys siekia savo kruvinas ir bai
saus keršto rankas ant viso pa
saulio. Gerai žinome, kad vis
kam ateina galas- Netolimas ga
las ir baisiajam žmonijos ir vi
sokios žmogaus laisvės žvėriui.

Nors šias šventes švenčiame 
nuliūdimo ženkle, bet iš šių 
Kalėdų gal daugiau negu bet 
kada semsimes sau stiprybės, 
drauge su visais milionais ne
laimingų ir gražios vilties, kad 
prakartėje gimęs Kūdikėlis, 
vargšas dailydės sūnus, dalin
damas savo palaimą neaplenks 
nei vargstančiųjų nei kenčian
čiųjų-
Ar Susilauksime Taikos Bei 

Ramybės

Žmonija pergyvenusi baisiau
si chaosą ir kančias gerai at
skirs ir visada žinos kas gera, 
kas bloga.

Mes, gyvendami Amerikos že-

mynė tos baisumų kančios ne Didžiuma Bolivijos gyventojų Vatikanas yra prie Tibro u

jos negali nešti 
ramybės kol že- 
tokie baisumai, 
ant svarstyklių, 

žmonių dar nie-

yra indijonų kilmės. peš.

^Sveikinam Visus Lietuvius^
Kalėdų Švenčių Proga

ramybes- Nuvarginta

pergyvename ir negavome pa
tirti. Kalėdų šventės mums turi 
seną reikšmę, bet atsimenant, 
kad jos meilės, taikos ir ramy
bės šventės, 
mums pilnos 
mėje siaučia 
Pasaulis guli 
Geros valios 
kuomet netrūko. Laisvė ir ra
mybė turi viešpatauti šioje že
mėje. Tą laisvę ir ramybę turi
me ne tik išsaugoti, bet dirbti, 
rūpintis, kovoti, kad Kalėdų ra
mybe galėtų džiaugtis visa 
žmonija. Pasaulis ištroškęs tai
kos ir 
žmonija pabus iš apgaulės ir 
melų sapno .ir parekalaus savo 
žmogaus teisių. Kruvinieji pri
spaudėjai nueis Hitlerio pra
mintais takais. Mažu sekančio
mis šventėmis visi pasaulio mi- 
lionai galės vieną didžią ir su- 
tartną giesmę giedoti, pamiršę 
jau praeityje visas nelaimes: — 
“Garbė Dievui aukštybėse, ra
mybė ant žemės ir pasimėgimas 
geros valios žmonėms”.

— Dr. P. Dagys.

Joseph J. Elias

MAŽEIKA ir EVANS
Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA

(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

LINKIME VISIEM CHICAGOS LIETUVIAM 
LINKSMIAUSIU KALĖDŲ ŠVENČIŲ
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DIRECTORS

WILLIAM DUOBA
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PETER KAZANAUSKAS

MICHAEL KELLY
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JOHN J. KAZANAUSKAS
Prezidentas

MUTUAL FEŪERA SAVINGS
and

LOAN ASS’N of CHICAGO
UNDER U. S. GOVERMENT SUPERVISION

■ 9 W. CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

FRANK BASTIS 
ir

AL. SIDEIKAS
Savininkai

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

Monarch Liquor Co

N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno K<”- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. Jtlalsted St.
Phone YARds 6054

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S. Halsied St. 
Tel. Aberdeen 7846.

ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIĄ
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUAN1CA AVĖ.

Tel. YARds 1138—1139

j:®

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA ’R DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

! AMBULANCE
1 DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

i

A I Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadi»nto 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu šaltinaičiu

šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO- 
VĖ yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE
RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi
gyti naują arba sėną namą, statyti naują arba re
montuoti dabartinį savo namą be ilgo atidėliojimo ir 
be išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus.

Šios bendrovės vedėjas, JUOZAS M. MOZERIS, 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuotas visiems Vetera
nams šiame reikale suteikti

KEISTUTO SAVINGS

MIKU BENDROVE SKIRIA 51,000,000,00
VETERANU PASKOLOMS!

patarimus ir patarnavimą.

VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI

PASITARIMUIATSILANKYTI

and LOAN ASSOCIATION
Tel.: CALumet 4118 3236 S. Halsted St., Chicago 8, Ill

JCŠ. M. MOZERIS. SECY
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Ghicagoje
Lietuvis Kandidatuoja 
Į Brighton Parko 
Aldermaną

Jaunas ir energingas šios ko
lonijos lietuvis Gust Galinskas, 
4410 S. California Ave. paskel
bė savo kandidatūrą į 12-tos 
Wardos aldermoną. Taigi jam 
teks susidurti su dabartiniu 
aldermanu Bryan Hartnett, ku
ris irgi žada dalyvauti lenkty
nėse. Gust Galinskas, kaipo ne 
naujokas politikoje, tikisi atsiek 
ti savo tikslą.

Nupirko Krautuve Kurioje 
Pirmiau Dirbo

Juozas Stuglis nupirko mėsos 
ir kitų valgomų daiktų krautu
vę, 2614 W- 44 St. Jis dirbo čia 
ilgesnį laiką, o paskiau perėmė 
krautuvę savo nuosavybėn iš 
p-nios Litvinienės.

Pulk. Dr, J, Jovaišas 
Yra Vyriausias 
Tyrinėtojas

Sugrįžęs iš aktyvos tarnybos 
užjūryje, Pulk. Dr. J. Jovaišas 
užėmė vieta vyriausio exami- 
nierio Hines ligoninėj, skiria
mai veteranams. Bet jis nenu
traukia ryšių ir su lietuviais. 
Nelabai seniai jis įstojo į Don 
Varnas legionierių postą. Atlan
ko jis ir lietuvių parengimus.

Pavogė Automobilių Iš 
Milda Auto Sales

Nakties metu vagys inlindo 
per šalinį langą į Milda Buick 
Sales garažų, 907 W. 35th St. ir 
bandė atidaryti pinigų dėžę, 
kuomet tas jiems nepasisekė, 
tai jie nudaužė užraktą nuo 
frontinių durų, atidarė jas ir 
išvažiavo su nauju automobiliu. 

Bridgepcrto Veikėjai 
Kviečiami Susirinkti 
Šeštadieni, Gruodžio 28

Po Chicagos Lietuvių Tary
bos vadovybe Bridgeporte susi
tvėrė komitetas, kurio tikslas 
išjudinti šią koloniją svarbie
siems šio momento darbams, o 
ypatingai prisidėti pne Lietu
vos Gelbėjimo Vajaus.

Minėtas komitetas šaukia vi
sų Bridgeporto veikėjų susirin
kimą, šeštadierų, gruodžio 28 į 
diena, Sandaros svetainėj. Atsi-| 
lankykite visi, nes bus aptaria-1 
ma daug rimtų klausimų. Susi-1 
rinkimo pradžia 8 vai. vakare.

— Ona Aleliunienė. ■

Don Varnas Post Sukėlė 
$1,500 Namo Fondui

—
Rengėjai Sumokėjo Už 
Dalį Rezervacijų

Pereitą sekmadienį Don Var
nas 986 legionierių postas buvo 
surengęs bankietą Syrena Hali, 
Brighton Parke Ne visi atsi
lankė, kurių buvo laukta. Iš 
300 išanksto užsakytų vietų, už
sipildė tik apie pora šimtų. 
Rengėjai turėjo apmokėti ir už 
likusias.

Bet dalyvavusieji entuziastiš-

I Gruodžio 21 dieną prasidės.-. ]►

: DANGIŠKA ŠVIESA ::
♦ Lietuvių Krikščioniška Radijos Valanda o
* 10:15 vai. vakare — W.G-E.S. (1390 kil.) «►

kai parėmė šių karo veteranų 
pastangas įsigyti namą. Inž. A. 
Rudis paklojo S285; St. Balze- 
kas $150; J. Pakel $200; Clem 
Globis $100; J. Juozaitis $100; 
teisėjas J. T. Zuris $100; D. Var 
nas $100; Mrs. Statkus $100; 
Archer Laundry $100; asmuo 
kurio vardas nepažymėtas da
vė $310.

Kiti aukotojai buvo sekanti: 
Gus Galinskas $50; A. Kasper 
$50; J. Evanauskas $50; Mr. & 
Mrs. J. Shulmistrai $50; Mary 
Barnett $25; adv. J. Grish $25; 
Mrs- Agnes Balnis $25; Ch. Au- 
chunas $25; Lan Varnas $25;

> A. J. Grebliūnas $25; J. Moze- 
! ris $25; senatorius A. E. Larson 
$25; P. Gaddy $25; P. Brazdžiū
nas $10; J. P. Stankowicz $10 
ir tt-

Roosevelt Furniture Co., ku
rios savininkai yra M. Jovaraus- 
kas ir J. Bertulis pasižadėjo 
pralenkti savo auka* bile kurį 
kitą aukotoją. Kaip dabar da
lykai stovi, tai jiems reikės pa
siekti ketvertos šimtinių.

Don Varnas Post yra nupir
kęs namą 6816 S. Western Ave. 
ir ten žadama įrengti klubas ir 
susirinkimams vieta. — Alfa.

Nauju Metu Sutiktuvių 
Pramoga Sandaros Svet.

Visi Yra Kviečiami Dalyvauti
Šioj Smagioj Sueigoj

Tradicinis Naujų Metų suti
kimas yra rengiamas Sandaros 
svetainėje. Kas norite pasilinks 
minti draugų ir pažįstamų bū
ryje kviečiami dalyvauti. Bus 
gera muzika šokiams, puikūs 
užkandžiai, kuriuos pagamins 
mūsų šeimininkės ir turėsime 
užtektinai linksmybių.

Jeigu jūs norite sutikti Nau
jus Metus kilnesnėj nuotaikoj, 
tai būkite tą vakarą Sandaros 
svetainėj, saviškių tarpe.

— Kvieslys.

Juo prastesnis vežimas, tuo 
daugiau barška-

Biblijos Amerikoje 
Išleistos

Pilna Biblija (Smith-Goodspeed) 
Senas ir Naujas Testamentas, 
plūs 14 knygų Apokryfo, visi 
vienam tome $4.00; su odiniais 
apdarais $10.

Biblija (Smith-Goodspeed) — 
“Brangiausias langas per kurį 
visi gali žiūrėti į mintis tų, ku
rie rašė Hebrajų ir Graikų ori
ginalus. Populiarė laida $3.00; 
oda apdaryta $7.50.

Trumpa Biblija (Gcodspeed- 
Smith).. Biblijos dalys, kuries 
kiekvienas turi žinoti — $2-50.

Naujas Testamentas (Goods
peed) — Mėgiamas del jo pa
prastumo ir tiesotumo kalbos.
Pop. audinių apdarų $1.25; oda
— $4.50.

Goodspeed paaiškinimas prie 
Testamento. Amerikiečiu verti- G

mas ir King James tekstas ša
limais. — $2.75-

Miss Wright 
THE UNIVERSITY OF 

CHICAGO PRESS
5150 Ellis Ave. Chicago 27, Ill.

Juozas Šniras Atidarė
Restoraną ir Užeigą

Gyvenęs ilgesnį laiką Brook- 
lyne, vėliau persikėlęs į Detro
itą, Juozas Šniras dabar apsi
stojo Chicagoje. Jis nusipirko 
čia namą, restoraną ir užeigą, 
3659 So- Wentworth Ave..

P-nas J. Šniras yra geras lie
tuvis patriotas, pasižymėjęs sa
vo darbais, ypatingai Amerikos 
Lietuvių Tarybos reikalams. Jis 
buvo veiklus keliose organiza
cijose Detroite. Linkime jam 
kogeriausio pasisekimo naujame 
biznyje.

Susirgo Juozas Laukis, 
Žinomas Rašytojas

Daugelio raštų vertėjas ir 
laikraštininkas Juozas Laukis 

, sunkokai susirgo ir tapo nuvež- 
i tas į St. Paul ligoninę. Perei- 
j tam rugpiūčio mėn. jis minėjo 
i savo 80-tą gimtadienį ir iki pa
skutinių dienų dirbinėjo J- Bu
drike rakandų krautuvėje. Ti- 

■ kimasi, jog J. Laukis nugalės 
šį sveikatos krizį.

Praeities Išvilkimas

— Įdomu, del ko nutrūko jū
sų sužiedotuvės. Tur būt tavo 
mylimoji užpyko, kai jai papa
sakojai savo praeitį?

— Visai neužpyko. Ji tik nuo
širdumo pagauta ėmė pasakoti 
savo praeitį ir tas viską suardė.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

15 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34tli St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.

A D V O KATA I į 
JOHN B. BORDEN

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefoną# CanaJ 117&
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St.
Telefonas Republic tfdbO

Paješko Apsivedimui 
Merginos

Paješkau našlės ar merginos 
apsivedimui ne senesnės 45 me
tų amžiaus (gali būti ir jaunes
nė), ne sunkesnės 130 svar, gra
žiai atrodanti. Atsakymą duosiu 
kiekvienai. Rašykite į Sandarą.

— L. P. N.

OPERATORKOS

Prie siuvamų mašinų. Nereikia 
patyrimo. 48 valandų savaitė. 
Laikas ir pusė virš 40 valandų- 

Malonios darbo apystovos.
Geras atlyginimas.

Ajax Quilting & Mfg. Co. 
3001 S. Kilbourn Avė.

UPHOLSTERERS

Turi būti patyrę. Pastovus dar
bas- 5 dienų savaitė. Geras at
lyginimas. Laikas ir pusė už 
viršlaikį. Puikios darbo sąlygos.

3815 W. Chicago Ave.*
Nev. 6710

REIKALINGI

Engravers
Petyrę prie Modeling Darbų del 
Die Casting ir Moulding Dies. 

Aukštas atlyginimas- 
Nuolatinė vieta.
Kreipkis dabar

BADGER ENGRAVING CO. 
2947 N. 30th St. 
Milwaukee, Wis.

SANDARA -----

DR. S. NAIKELlF
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic .0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽF
GYDYTOJAS tr CHIRURGĄ

2201 W. 2.2 nd Strcr'
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: luo 1—• 7 —
Seredomia ir Nedel. pagal suta^

Rex. 6631 So. Calif orai ja A,
Telefonas Republic 786^

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AB

3246 S. Halsied Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 t. ik. 2 po pietų 

ir nuo 6 iki 8 vakaro, 
šventadieniais c tik susitarus 

Phone YARds 7299
Tel. Pullman 1198 ir 8277

1. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, HL 

j ' Lrl. 7

YARds 2246 V‘

DR. C. ZjXEZEL’IS
DENTJLSTAS į , 

4646 So. Ashland Ave. 
arti 47 th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakari
Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787 J.

DR. STRIKOL’B
GYDYTOJAS it CHIRURGE

Ofisas: 4645 So. Ashlaild Avi 
Ofiso valandos: -

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sut artį
Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARdė! 5921
Res. Tel. KEN wood oJO'i

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 86th and Halsted 
Ofiso valandos nuo 1-8; 8:80-8 f

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 *Jd >

Ir/7 iki s
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Simkas
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 Iki 12 a.m.—-6 iki 9 p.m
LIETUVIS GYDYTOJAS D?

CHIRURGAS
3259 So. Halsted SL CMicagc

f ' 'j" • '• s

VYRU

Išmokite Assembly ir Mašinų 
Darbą Rakandų, dirbtuvėje. Iš
mokinsime nepatyrusius. Pasto
vus darbas, gera piece work 
mokesnis-

6437 S. STATE ST.

PRIIMSIME

Dailydės ir Finišeriai 
Darbas Ištisiems Metams. 
Geros darbo apystovos. 

Bonus. Kreipkitės asmeniškai 
arba rašykite.

Orchard & Wilhelm 
Furniture Factory 

16ih ir Howard St.
Omaha, Nebraska

Moterys ir Vyrai
Skubėkit I — Skubėkit I 

Tai yra darbas su gera ateitimi. 
Lengvas dirbtuvės darbas- Ne
reikia patyrimo. Moterys 80c. i 
į valandą; vyrams 90 centų. į
Laikas ir pusė už overtime. (

Progos pakilti. Kreipkis

Austin Mfg. Co>
3114 South Austin

PAINTERS — UNUISTAI
Darbas apačioj ir nuo koppečių. 
Bonus. Kreipkis į Merchandise 
Mart. Paimkit employment ele
vatorių 2-me aukšte North ser
vice Corridor iki šapos — 19-tas 
aukštas. Taipgi darbas viduje.

...SETTLER
Michigan 4760

Clerk—Typist
Mažam afisui arti vidurmiesčio 
reikalinga jauna mergaitė; turi 
būti inteligentiška; 5^2 darbo 
savaitė. $30 į savaitę-

PAŠAUK: CENTRAL 9056 
Mrs. Lindstrom

Mechanikai
Jei esate patyrę prie Che v. ir 

įBuick Automobilių 
štai yra puiki proga. 

Nuolatinis darbas.
5% dienų į savaitę. Kreipkis 
jerry McCarthy chev. 

14700 Michigan Ave.

“Samplehands”
Reikalingos įvairiems darbams.
Puikios darbo sąlygos. Geras 
atlyginimas. Kreipkitės tik 

patyrusios.

Lombardy Dresses
134 West 37th St.

Atsišaukite prie Miss E- Wein

Parsiduoda Elektrikinė Skalbia
ma Mašina, Tor, Jord ir daug 
kitų modelių. Taipgi elektriki- 
niai prosai. Duodame kreditą.

TERMAN'Š
3618 Milwaukee Ave.

PEN. 5388

Moterys ar Merginos
Naminiam darbui ir pagelbėti 
virti. Savas kambarys- Geras 
atlyginimas. Reikia Paliudymų.

Telefonuokite
ROGERS PARK 7599

Atydos Vyrai!
Reikalingi Rubbers.

Geras atlyginimas. 50 vai. 
savaitė, plus overtime.

Kreipkis tuojaus.

Haddorff Piano Co.
Raijroad Avė. ir 9th St.

Rockford, Ill.

Adding Machine Clerks 
Pradiniai.

Clearing House Clerks, 
General Clerks.

N.C.R. Bookkeepers, 
N-C.R. Proof Mach. Opers.

N.C.R. Statement Clerks, 
Stenographers, Typists. 
40 val., 6 dienų savaitė

Drovers Banks r-
Ashland ir 47th' St.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
( WELDER‘

Patyręs prie weldinimo 
Boilmakers

Union atlyginimas.
Power Boiler and Welding Co.

4317 S- Cottage Ave.

-Atydos Vyrai!
Puikios progos. 

Tuojau Reikalinga 
Bench Molders and 
Squeeze Molders

Dienos ir Nakties Darbui 
darbo sąlygos- Nuolatiniai.

Kreipkis šiandie!
QUALITY BRASS & 

ALUMINUM FOUNDRY 
210 Judd Ave. S. W. 
Grand Rapids, Mich.

Siuvėjas — Bushelman
Turi būti patyręs. Geras atlygi
nimas ir valandos. Kreipkis:

ROME CLEANERS
6108 West Addison St.

Tel. Pen. 5062

Merginos - Moterys
Lengvam, švariam dirbtuvės 

darbui- Malonios darbo apysto
vos. Geras atlyginimas. Daug 
įvairumo. Patogi transportacija, 
Darbas vidumiesty. Patyrimo 
nereikia.

Louis Johnson Co.
40 North Wells St.

Rakandų Taisytojo
Patyrusio vyro su automobiliu 

dirbti viduj ir lauke. Geras 
mokestnis, pastovumas.

GENERAL FURNITURE CO. 
‘ ,6155 So- Halsted St.

Vyrai - Moterys 
Pastovus darbas dirbtuvėje. 
Jūsų Ateitis — Plastikai. 

Valandos: 8:00 iš ryto iki 4 pp. 
4 popiet iki 12 nakties.

12 nakties iki 8 ryto. 
10% bonus už nakties darbą.

Kreipkis

MOLDED 
PRODUCTS CORP. 
4533 W. HARRISON St.

MERGAITĖS •
Bendram Ofiso Darbui 

Typists, Bookkeepers, Personel, 
Purchasing, Advertising- 

ED. DON & CO. 
2201 So. La Salle

Garage Man
Bendras Darbas Garaže.

Geras atlyginimas.
. Nuolatinis darbas.

Reikalaujam references.
Kreipkis asmeniškai.

University Garage
1612 CHICAGO AVE.

Evanston, Ill.

BERNIUKAS
Išmokinsime Pradinius

Nuolatinis darbas-
LIBERTY CLEANERS

5123 So. Lake Park Ave.
Plaza 3600

Artimoje North Side
- Stenografė

Lengvas diktavimas ir ofiso 
darbas. Bookkeeper, Machine 
Operator. Išmokinsime pradi

nius. Typist—Biller. Geras at
lyginimas. 5 dienų savaitė.

Federal Huber Co.
154 E- ERIE ST.

Patyrę Power Sewing 
Machine Operators

Geriausias darbas yra prie

FORMFIT
412 South Peoria

“Amerikos žymiausia ir naujau
sių adatos pramonės gamyba.” 

Pamątykit pačios.
Aukštas. atlyginimas.

**. nu 'n n W T

Alteration Help

Tuojau reikalingos patyrusios 
moterys. Pilną ar dalį laiko. 

Geras uždarbis.
CHEZ NOUS, Inc.

113 East Oak Street 
SUP. 5894

Floor Molders 
$1.48% į valandą.

Turite turėti M. U. Kortelę. 
Pastovus darbas ištisus metus. 

Puikios darbo sąlygos.
East Akron Casting Co. 

79 Kelly Ave\ — Akron, Ohio

Gaminimui Šokolado
Mašinų operatorių ir 

pagelbininkų. 
Pastovus darbas.

Naujas unijų kontraktas. 
Ligoninės ir grupės apdrauda.

WARFIELD CHOCOLATE
DIVISION

536 W. Cermak Rd.

DARBININKU

BEEF CUTTERS
Aukščiausias šokesnis 

Pilna darbo savaitė—pastoviai. 
Tinkamas darbas.

Atsišaukite bet kada 
dienomis arba pašaukite 

Mr. Mishkin — Yadds 1611
SIEGEL — WELLER 

PACKING CO
4535 S. McDowell Ave.

Vyrų arba Berniukų
18 iki 60 metų amžiaus. Patogus 
susisiek mas- Lengvas dirbtuvės 
darbas ir geras atlyginimas. 

Overtime.
RANSOM-BRUSH CO. 
1051 West Division St.

Jaunų vyrų, nuo 18 iki 35 metų 
dirbti prie Film Mounting Ma
chine. Geras atlyginimas ir ma- 
lon os darbo sąlygos. Kreipkitės 
tuojaus
DRY COLOR LABARATORY 

326 North Michigan Ave.

AUTO-MECHANIC
Pastovus darbas. Tune-up, ge
neral repair work. 44 vai- savai
tė. $65 iki $75 į savaitę. Pašauk 
Mr. Horne Mansfield 4915 

5255 W. CHICAGO AVE.

Sanding and Masking 
. Body Shop Helper 

Pastovus darbas, 
geras atlyginimas.

Klauskite Carl Marbone

Sunnyside Auto Co.
4511 Lincoln Ave.

Mergaitė bendram ofiso darbui 
Patyrusi arba gabi pradinė. Ge
ras atlyg nimas, 40 vai. savaitė.
Už dyka ligoninės apdrauda, 

apmokamos atostogos. Kreipkis 
Niederman Furniture Co. 
1425 Milwaukee Avenue

Štai pastovi ir gera vieta.
Reikalingi \

BEEF BONERS
Geras atlyginimas.

Tinkamos darbo sąlygos.
Darbas ištisus metus-

Kreipk tės 
HYGRADE FOOD 

PRODUCTS CORP. 
3900 S. Emerald Ave. 

Tel. Yards 6000

VYRAI!
Reikalingi Bendram Darbui 

Lumber Yard. 50% valandų. 
Laias ir pusė už virš 40 vai. 
5% dienos savaitėje. Nuolatinis 
darbas, aukštas atlyginimas-

Kreipkis

Czewiec Lumber Co.
4653 W. North Ave.

Belmont 9400


